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Punkt 1: Spørgsmål fra 2. viceborgmester Alexandra Dessoy og
kommunalbestyrelsesmedlem Fasael Rehman om privatisering af Klub
Huset

00.22.00-P35-7-23

Sagsfremstilling
Foretoges.

"Hvordan vil borgmesteren understøtte Klub Husets overgang fra kommunalt til privat klubtilbud og således sikre trivslen
blandt Klub Husets nuværende og kommende børn og unge?

Baggrunden for spørgsmålet: Af budgetaftalen for 2023 fremgår det, at partierne bag budgettet har besluttet et “ophør af
Klub Huset som kommunalt tilbud (men med mulighed for overgang til privat klub)”. Denne beslutning vil få store
konsekvenser for trivslen blandt vores børn og unge på Frederiksberg.

Klub Huset har været et attraktivt klubtilbud til kommunens børn og unge igennem 50 år. De seneste år - og især under
pandemien - har vores børn og unge været i en særligt sårbar situation, og for mange mistrives nu. Det er derfor vigtigt, at
Frederiksberg Kommune sikrer, at der til stadighed findes mange gode tilbud - offentlige som private - til denne gruppe,
så flere børn og unge kan indgå i positive fællesskaber. At understøtte Klub Husets overgang til privat tilbud vil således
være en vigtig opgave for Kommunalbestyrelsen.

Sagen er af hastende karakter, da Klub Huset jf. budgetaftalen ophører som kommunalt tilbud ved udgangen af april
2024."



Punkt 2: Forslag til beslutning fra rådmand Jan E. Jørgensen og
kommunalbestyrelsesmedlem Malene Sandfeld om samarbejde mellem
Frederiksbergs sognekirker og Frederiksberg Kommune

00.22.00-P35-7-23

Sagsfremstilling
Beslutningsforslaget blev oversendt til Socialudvalget.

"Venstre foreslår, at det afdækkes, hvilke muligheder der er for et samarbejde mellem sognekirkerne på Frederiksberg og
Frederiksberg Kommune med henblik på at fremme det frivillige sociale arbejde.

Potentiale
Der er et stort potentiale for mere samarbejde mellem Frederiksberg Kommune og vores sognekirker om frivilligt socialt
arbejde. Hvis potentialet udnyttes, kan der skabes en bedre indsats for udsatte borgere på Frederiksberg. Parterne er
oplagte samarbejdspartnere på det frivillige sociale område.

Baggrund
Center for Frivilligt Socialt Arbejde (CFSA) har udarbejdet en rapport for Folkekirkens Uddannelses- og Videnscenter,
der stærkt understøtter denne antagelse. Det fremhæves, at der, i de kommuner hvor der allerede er et samarbejde mellem
de to parter, er stor tilfredshed med den fælles indsats. Og der er oven i købet en tendens til, at samarbejdet bliver udvidet,
når det først er etableret. De involverede kommunale konsulenter fremhæver sognekirkernes lokale kendskab, brede
netværk, rummelighed og forståelse for udsatte grupper i deres indsats for kirkeligt socialt arbejde.

Potentielle samarbejdsområder:

Ensomhed blandt alle aldersgrupper
Ældre i forhold til ensomhed eller livssituation i det hele taget
Flygtninge og integration
Socialt udsatte

Det er vigtigt at understrege, at forslaget ikke tilsigter færre udgifter på området, men alene tilsigter at forbedre
forholdene og samarbejdet på dette område, da der ligger et stort potentiale for ekstra indsats i forhold til sårbare borgere.

Kilder og inspiration:
Folkekirker.dk:
Samarbejde mellem kommune og kirke styrker lokalområdet

FKUV:
Kirker og kommuner i samarbejde

Sammendrag af rapport:
Samarbejde mellem kirker og kommuner - rapport"

(Til udvalgsbehandling)



Punkt 3: Forslag til beslutning fra rådmændene Gunvor Wibroe, Thyge
Enevoldsen og Freja Fokdal og kommunalbestyrelsesmedlem Ruben Kidde
om krav om at taxaer der kører for Frederiksberg Kommune er el-biler

00.22.00-P35-7-23

Sagsfremstilling
Borgmesteren oplyste, at Jan E. Jørgensen, Lotte Kofoed, Carina Høedt og Anders Storgaard efterfølgende havde
tilkendegivet, at de var medforslagsstillere.

Beslutningsforslaget blev oversendt til Magistraten.

"Forslag om, at Frederiksberg snarest muligt stiller krav om, at taxaer, der kører for Frederiksberg Kommune, er el-biler.

Begrundelse
Frederiksberg har ikke i dag krav om, at taxaer, som kører for Frederiksberg Kommune, er el-biler. Frederiksberg skal
som led i strategien om at blive Danmarks elbilby nr. 1 gå forrest i krav til leverandører, hvorfor der hurtigst muligt bør
stilles krav om elbil-kørsel ved taxakørsel for kommunen."

(Til udvalgsbehandling)



Punkt 4: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Christina
Sylvest-Noer om at Frederiksberg Kommune deltager i Ensomhed
Danmarks - March Mod Ensomhed i sommeren 2023

00.22.00-P35-7-23

Sagsfremstilling
Beslutningsforslaget blev oversendt til Socialudvalget og Undervisningsudvalget.

"Socialdemokratiet forslår, at Frederiksberg Kommune deltager i Ensomhed Danmarks - March Mod Ensomhed i
sommeren 2023.

Begrundelse:
På Frederiksberg oplever vi, som i resten af landet, en stigende mistrivsel, en mistrivsel der også kan bunde sig i
ensomhed. Vi kan alle føle os ensomme, unge såvel som ældre. Et af de største værn mod ensomheden er afstigmatisering
af, hvem og hvornår vi kan føle os ensomme. En måde at skabe dette værn er ved at deltage i Ensomhed Danmarks March
mod ensomhed.

Det forslås derfor, at Frederiksberg Kommune deltager i at være med til at skabe et landsdækkende fokus på nedbrydelsen
af ensomhed, ved at deltage i March Mod Ensomhed 2023."

(Til udvalgsbehandling)



Punkt 5: Godkende ændringer og status på drift af åbne friarealer

04.08.00-A26-2-21

Resume
Børneudvalget og undervisningsudvalget gives én gang årligt en redegørelse over sæsonens forløb i brugen af de åbne
friarealer samt over væsentlige tiltag og særlige opmærksomhedspunkter. Dette års statussag viser først og fremmest et
relativt lavt antal henvendelser tilgået kommunen vedrørende de åbne friarealer. På Skolen på Duevej og Skolen på La
Cours Vej fortsætter dialogen med naboerne som opfølgning på tidligere års miljøpåbud. I sagen indstilles det desuden, at
undervisningsudvalget beslutter ikke at iværksætte støjreducerende tiltag på multibanen på Skolen på La Cours Vej samt
at åbne af udearealet på Ny Holænderskolen under ordningen Åbne Friarealer, når legepladsen er færdigrenoveret.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og Undervisningsudvalget
indstiller til kommunalbestyrelsen, at udearealet på Ny Hollænderskolen inkluderes under ordningen Åbne Friarealer, når
ombygningen af skolegården er færdig forventeligt primo 2023.

Undervisningsudvalget

godkendte, at der ikke iværksættes støjreducerende tiltag på Skolen på La Cours Vej for midler afsat ifm.
tillægsaftalen til budget 2022.
godkendte, at der inden for rammen afsat til støjreducerende tiltag på Skolen på La Cours Vej ifm. tillægsaftalen til
budget 2022 anvendes ca. 200.000 kr. på tiltag, der gør skolernes idrætsfaciliteter mere anvendelige til
foreningsbrug.
tog status for åbne friarealer til efterretning.

Børneudvalget tog status for åbne friarealer til efterretning

Sagsfremstilling
Frederiksberg Kommune stiller 13 arealer på kommunale skoler og dagtilbud til rådighed for kommunens borgere for at
understøtte et aktivt fritidsliv for børn, unge og familier. Blandt brugerne skelnes der mellem organiseret brug, som
foregår i regi af foreningsidræt på kunstgræsbanerne, og uorganiseret brug, som er fritidsbrug uden foreningstilknytning.
På 4 af de 13 arealer er der kunstgræsbaner, der stilles rådighed for uorganiserede såvel som organiserede brugere.
Frederiksberg Idrætsunion (FIU) administrerer banetildeling blandt de organiserede brugere og forestår det øvrige
samarbejde med foreningerne. Undervisningsudvalget og børneudvalget får en gang årligt en status vedr. åbne friarealer.
Nærværende sag vedrører status for 2022.

Antallet af henvendelser opgøres som henvendelser vedr. åbne friarealer tilgået via postkassen
friarealer@frederiksberg.dk, Børne- og Ungeområdets postkasse, børne- og ungedirektøren, borgmesterkontoret,
skoleafdelingen eller By-, Kultur- og Miljøområdet. En henvendelse defineres som alle typer af henvendelser, som både
kan have karakter af spørgsmål, kommentarer, observationer på ureglementeret adfærd/ophold fra naboer og klager over
konkrete forhold.

Tabellen nedenfor angiver antallet af henvendelser tilgået forvaltningen vedrørende de åbne friarealer inddelt på
skole/institution fra januar til og med september 2022. Tidligere års statussager har taget udgangspunkt i varierende
tidsperioder, hvilket besværliggør sammenligninger over år. Næste statussag vil afgive status for hele kalenderåret 2023
og forelægges primo det efterfølgende år.

Skole/institution Antal henvendelser (januar-september 2022)

Skolen på La Cours Vej 13

Skolen ved Søerne 9

Skolen på Duevej 3



Skolen på Bülowsvej 3

Lindevangskolen 2

Skolen på Grundtvigsvej 2

Børnehuset Bryghuset 1

SFO Ny Hollænder 1

I alt 34

Samlet set var der jf. ovenstående tabel 34 henvendelser i perioden mellem januar og september i 2022. Det er markant
færre sammenlignet med den kortere statusperiode i 2021 (januar til juli), hvor der var i alt 164 henvendelser. Det er
forvaltningens opfattelse, at den nye aftale med Cityassistenterne om aflåsning og rundering, der begyndte i januar 2022,
har haft en positiv indvirkning på brugernes efterlevelse af retningslinjerne og dermed også på antallet af henvendelser og
klager. Desuden kan der have været flere henvendelser i året før, da dette var under Corona-nedlukningen, hvor folk
måske i højere grad end normalt benyttede de åbne friarealer.

Der er i år ikke modtaget henvendelser vedrørende friarealerne ved Klub Huset, Børnehuset Rosenhaven, Skolen ved
Nyelandsvej, Søndermarkskolen og Tre Falke Skolen.

Skolen på La Cours Vej
De tretten henvendelser i statusperioden omhandler larm fra spil på boldbanerne og manglende overholdelse af
reglementet fra banernes brugere. Derudover har der været to tilfælde af manglende rettidig aflåsning af kunstgræsbanen,
som naboerne har gjort forvaltningen opmærksom på.

Der er løbende dialog med naboerne. Naboerne stævnede i februar 2019 kommunen for støj- og lysgener fra skolens to
boldbaner. Der har siden begyndelsen af 2021 pågået retsmægling mellem kommunen og naboerne, som i juni 2022
mundede ud i et retsforlig. Med tillægsaftalen til budgettet for 2022 blev der afsat 0,7 mio. kr. til støjreducerende tiltag på
udearealet i forsøget på at nedbringe generne.

På opdrag af forvaltningen foretog akustikfirmaet Gade & Mortensen målinger af støjniveauet fra de to baner, og
analyserede hvilke tiltag der ville have den største støjreducerende effekt. Rapportens konklusion var, at hverken ny
støjskærm eller udskiftning af belægning eller udstyr ville have nævneværdig positiv indflydelse på støjniveauet for de
sagsøgende naboer, jf. vedlagte bilag 1. I forlængelse af dette indstiller forvaltningen, at der ikke gennemføres
støjreducerende tiltag på multibanen. Naboerne har på dialogmøde tilkendegivet, at de bakker op om, at kommunen ikke
bruger midlerne på støjreducerende tiltag, der har yderst begrænset effekt. Der lægges med nærværende sag op til, at
undervisningsudvalget godkender, at der ikke iværksættes støjreducerende tiltag på Skolen på La Cours Vej for midler
afsat ifm. tillægsaftalen til budget 2022.

En beslutning om ikke at bruge midlerne til støjreducerende tiltag vil kræve justering til den aftalte forligstekst, hvilket vil
blive løst ved en tillægsaftale på baggrund af undervisningsudvalgets beslutning, som naboerne formelt skal godkende.
Naboerne har tilkendegivet, at de pt. plages af støj fra basketball. Det er på dialogmøde i oktober aftalt, at naboerne frem
mod næstkommende dialogmøde i foråret 2023 observerer omfanget af udfordringen. En fastlåsning af basketballnet på
multibanen vil begrænse brugen af banen yderligere, hvor organiseret brug blev indstillet som led i forligsaftalen.

I oktober 2022 blev der observeret skader på støjhegnet, som efterfølgende er blevet besigtiget af hegnsfirma. Det blev
her konkluderet, at der var skader på både tråd- og støjhegn, som det vurderes af By, Byggeri og Ejendomme (BBE) vil
medføre udgifter for ca. 125.000 kr. at udbedre. Forligsaftalen med naboerne forpligter ligeledes kommunen til at
opgradere lysstyringen på skolens kunstgræsbane, således at det bl.a. er muligt at styre lyset fra vagtcentralen på rådhuset
og styre lyset fra forskellige lysmaster separat fra hinanden. Udgiften til denne løsning vurderes at være ca. 42.000 kr.
Forvaltningen vil så vidt angår udfordringer med hegn og lys på Skolen på La Cours Vej til næste år søge om overførsel af
midler fra puljen afsat til støjreducerende tiltag.

Med retsforliget blev det aftalt mellem parterne at etablere et dialogforum med deltagelse af repræsentanter fra
forvaltningen, nabogruppen, teknisk service på skolen og Frederiksberg Idræts-Union (FIU). Første møde blev afholdt i
oktober 2022. Forummet kan ikke træffe beslutninger, men har udelukkende til formål at drøfte udfordringer på udearealet
og dele relevant information mellem deltagerne. Der holdes to møder årligt (forår og efterår).

Skolen ved Søerne



Mellem jul og nytår anlagdes et hegn omkring en mindre asfalteret bane på skolens udeareal. Det skabte utilfredshed
blandt en større nabogruppe, der ikke ønskede hegnet, som gør det muligt at aflåse banen uden for friarealsåbningstiderne.
Andre klager angik udfordringer med affald, larm fra boldspil samt kvaliteten af skiltningen. Derudover modtog
forvaltningen en henvendelse om manglende rettidig åbning ind til boldbanen.

Skolen på Duevej
Dialogen med naboerne til skolen fortsætter som følge af påbuddet af 2020, der pålagde kommunen at igangsætte
støjreducerende tiltag. I samarbejde med BBE er naboerne blevet forelagt forslag til anlæg, der kan mindske det oplevede
støjniveau. Forslagene tæller etablering af støjhegn, plexiglas og beklædning af port. Naboerne har vist mest interesse for
en forhøjelse af det eksisterende støjhegn med en plexiglasløsning. Eventuelle tiltag vil så vidt muligt blive foretaget
inden udendørssæsonen for boldspil begynder.

Borgere har i løbet af årets første ni måneder bl.a. henvendt sig med klager over voksne organiserede brugere og
børnefamilier om førsteretten til kunstgræsbanen. Derudover er der klaget om affald på banen og manglende rettidig
aflåsning af banen.

Skolen på Bülowsvej
På Bülowsvej omhandlede de tre klager skiltning og vedvarende episoder med støj fra legepladsen og basketballbanen.
Sidste års statussag redegjorde for, at skolens store udeareal var blevet opgraderet med nye basketfaciliteter i skolegården,
hvilket resulterede i øget brug og større udfordringerne med støjende adfærd. Antallet af henvendelser er dog i år med tre
stk. i begrænset omfang.

Brug af midler afsat til støjreducerende tiltag
I forlængelse af forvaltningens indstilling om ikke at anvende afsatte midler til støjreducerende tiltag på Skolen på La
Cours Vej, indstiller forvaltningen at midlerne i stedet anvendes i år på tiltag, der kan opgradere skolernes idrætsfaciliteter
og gøre dem mere anvendelige for idrætsforeninger. Det drejer sig bl.a. om udbedring af lysforhold og net. Det forventes,
at det vil medføre udgifter for ca. 200.000 kr.

Udvidelse af ordningen
På Ny Hollænderskolen er det alene SFO'en på Hortensiavej, der indgår i ordningen Åbne Friarealer. Det foreslås med
denne sag at tilføje Ny Hollænderskolens udeareal under ordningen, når skolegården, der har været under ombygning, står
færdig primo 2023. Med temalokalplan nr. 158 er der grundlag for også at åbne skolegården som åbent friareal. Det er
således ikke nødvendigt at gennemføre en nabohøring inden skolegården åbnes. Der skal dog gøres opmærksom på, at der
både er fordele og ulemper ved en åbning af skolegården. Fordelene vil bl.a. være, at byens børn og unge kan få glæde af
skolegården og boldbanerne uden for skolens åbningstid, Omvendt vil åbningen af skolegården føre til øgede støjgener
for nogle naboer, og der vil kunne komme klager herover. Der vil, som led i ombygningsprojektet, blive isat en port til
skolegården med en tidsindstillet timer, der betyder, at arealet automatisk lukkes til det aftalte tidspunkt. Det vil være
muligt, for de som evt. ikke skulle nå ud, at benytte sig af en anden dør med udgang til gaden, som alene kan låses op
indefra. Naboerne har tilkendegivet, at de ønsker skolegården åbnet under ordningen Åbne Friarealer, jf. bilag 2 med
henvendelse fra nabogruppen.

Dette er dog under forudsætning, at porten til skolegården aflåses uden for åbningstiden. Naboerne har løbende søgt
aktindsigt i beslutningsgrundlaget vedr. Ny Hollænderskolen, som de mener allerede er inkluderet under ordningen Åbne
Friarealer. Forvaltningen fastholder, at den eksisterende beslutning alene vedrører SFOen på Ny Hollænderskolen, og at
det derfor kræver en selvstændig beslutning i undervisningsudvalget, hvis hele skolegården skal være åben. Det
bemærkes, at skolen allerede i dag modtager kompensation under ordningen Åbne Friarealer, som dækker ekstra renhold,
gennemgang af arealet samt ekstraordinært slid.

Med budgettet for 2023 blev det af kommunalbestyrelsen besluttet årligt at afsætte 27.000 kr. til fremover at inkludere
flere daginstitutioners legepladser under ordningen Åbne Friarealer. Processen igangsættes ultimo 2022 og forventes at
tage godt et år, da temalokalplanen fsva. flere af dagtilbuddene skal ændres.

Ny skiltning på de åbne friarealer
Forvaltningen har netop fået produceret skilte til syv af friarealerne, hvor skiltningen har været mangelfuld. De nye skilte
er større og rummer en mere tydelig kommunikation.

Økonomi
Som beskrevet i sagen indstiller forvaltningen at opgradere idrætsfaciliteter på skolerne, så de bedre lever op til
foreningers behov, og at dette forventligt vil medføre udgifter for ca. 200.000 kr.. Det foreslås, at udgifterne finansieres af
de afsatte midler til støjreducerende tiltag til multibanen på Skolen på La Cours Vej (0,7 mio. kr.). De resterende midler
forventes overført til 2023 i forbindelse med driftoverførselssagen til foråret til de af sagsfremstillingen beskrevne tiltag
på Skolen på La Cours Vej.



Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Undervisningsudvalget, børneudvalget, magistraten og kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 21. november 2022, pkt. 112:
Børne- og ungeområdet indstiller, at undervisningsudvalget:

1. Godkender, at der ikke iværksættes støjreducerende tiltag på Skolen på La Cours Vej for midler afsat ifm. tillægsaftalen
til budget 2022.
2. Godkender, at der inden for rammen afsat til støjreducerende tiltag på Skolen på La Cours Vej ifm. tillægsaftalen til
budget 2022 anvendes ca. 200.000 kr. på tiltag, der gør skolernes idrætsfaciliteter mere anvendelige til foreningsbrug.
3. Indstiller til kommunalbestyrelsen, at udearealet på Ny Hollænderskolen inkluderes under ordningen Åbne Friarealer,
når ombygningen af skolegården er færdig forventeligt primo 2023.
4. Tager status for åbne friarealer til efterretning.

Børne- og ungeområdet indstiller, at børneudvalget tager status for åbne friarealer til efterretning.

Beslutning fra Undervisningsudvalget 2022-25, 21. november 2022, pkt. 112:
Undervisningsudvalget:

1. godkendte, at der ikke iværksættes støjreducerende tiltag på Skolen på La Cours Vej for midler afsat ifm. tillægsaftalen
til budget 2022.
2. godkendte, at der inden for rammen afsat til støjreducerende tiltag på Skolen på La Cours Vej ifm. tillægsaftalen til
budget 2022 anvendes ca. 200.000 kr. på tiltag, der gør skolernes idrætsfaciliteter mere anvendelige til foreningsbrug.
3. indstillede til kommunalbestyrelsen, at udearealet på Ny Hollænderskolen inkluderes under ordningen Åbne Friarealer,
når ombygningen af skolegården er færdig forventeligt primo 2023.
4. tog status for åbne friarealer til efterretning.

Indstilling 21. november 2022, pkt. 110:
Børne- og ungeområdet indstiller, at undervisningsudvalget:

1. Godkender, at der ikke iværksættes støjreducerende tiltag på Skolen på La Cours Vej for midler afsat ifm. tillægsaftalen
til budget 2022.
2. Godkender, at der inden for rammen afsat til støjreducerende tiltag på Skolen på La Cours Vej ifm. tillægsaftalen til
budget 2022 anvendes ca. 200.000 kr. på tiltag, der gør skolernes idrætsfaciliteter mere anvendelige til foreningsbrug.
3. Indstiller til kommunalbestyrelsen, at udearealet på Ny Hollænderskolen inkluderes under ordningen Åbne Friarealer,
når ombygningen af skolegården er færdig forventeligt primo 2023.
4. Tager status for åbne friarealer til efterretning.

Børne- og ungeområdet indstiller, at børneudvalget tager status for åbne friarealer til efterretning.

Beslutning fra Børneudvalget 2022-25, 21. november 2022, pkt. 110:
Børneudvalget tog status for åbne friarealer til efterretning.

Indstilling 28. november 2022, pkt. 373:
Undervisningsudvalget:

1. godkendte, at der ikke iværksættes støjreducerende tiltag på Skolen på La Cours Vej for midler afsat ifm. tillægsaftalen
til budget 2022.
2. godkendte, at der inden for rammen afsat til støjreducerende tiltag på Skolen på La Cours Vej ifm. tillægsaftalen til
budget 2022 anvendes ca. 200.000 kr. på tiltag, der gør skolernes idrætsfaciliteter mere anvendelige til foreningsbrug.
3. indstillede til kommunalbestyrelsen, at udearealet på Ny Hollænderskolen inkluderes under ordningen Åbne Friarealer,
når ombygningen af skolegården er færdig forventeligt primo 2023.
4. tog status for åbne friarealer til efterretning.



Børneudvalget tog status for åbne friarealer til efterretning.

Bilag

Notat om støjreducerende tiltag på Skolen på La Cours Vej

Bilag 2: Henvendelse fra naboer til Ny Hollænderskolen



Punkt 6: Forslag til beslutning fra 1. viceborgmester Loklindt og fhv. 2.
viceborgmester Vindfeldt, rådmand Wibroe, kommunalbestyrelsesmedlem
Kidde, Heltberg og Løcke og fhv. kb-medlem Zepernick om, at
Frederiksberg tilslutter sig Børnevenlig By og Kommune

17.00.00-G01-106-20

Resume
Det foreslås i beslutningsforslaget, at alle skoler i kommunen tilmeldes UNICEF-konceptet Børnevenlig by og Kommune,
også kendt som "rettighedsskoler". Forvaltningen anbefaler, at forslaget forkastes, idet skolene allerede arbejder med flere
aspekter i UNICEF-konceptet Børnevenlig By og Kommune i Frederiksberg Kommunes nye skolepolitik, Sammen om
Løfterne - Fremtidens Skole 2030. Dels er der flere fordele i istedet at give skolerne mulighed for lokalt at prioritere, om
de vil deltage.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen fra Magistraten og Undervisningsudvalget og forkastede således
beslutningsforslaget.

Indstilling
Magistraten og Undervisningsudvalget indstiller, at beslutningsforslaget om
1. UNICEF-konceptet Børnevenlig By og Kommune som kommunalt projekt forkastes, idet skoleområdet allerede
arbejder med flere aspekter fra UNICEF-konceptet i forhold til Kommunens nye skolepolitik, Fremtidens Skole 2030
2. UNICEF-materialet om Børnevenlig By og Kommune i stedet sendes ud til alle skoler med henblik på lokal
prioritering i forhold til at indgå i et samarbejde.

Sagsfremstilling
Undervisningsudvalget besluttede den 8. februar 2021, pkt. 15 at udsætte beslutning om at gøre UNICEF-konceptet,
”Børnevenlig By og Kommune” til et kommunalt projekt, idet beslutning herom afventede en færdiggørelse af
masterplanen for skoleområdet: Fremtidens skole 2030. Undervisningsudvalget besluttede også at UNICEF-materiale om
Børnevenlig By og Kommune skulle sendes til alle skoler med henblik på lokal prioritering.

Børnevenlig By og Kommune er et globalt UNICEF-initiativ, hvor den overordnede vision er at realisere børns
rettigheder og gøre byer og kommuner mere børnevenlige. Programmet har særligt fokus på udbredelsen og kendskabet til
rettigheder, at skabe meningsfulde og inkluderende børneinddragelse samt fokus på at udrydde diskrimination i politikker
og handlinger i kommunen. Hvis en kommune ønsker at blive Børnevenlig By og Kommune, er der en række krav og en
klar proces, som kommunen skal følge. Der skal laves analyser, udarbejdes handlingsplan med specifikke mål for
områder, som kommunen ønsker at forbedre, og endelig skal planerne gennemføres.

”Sammen om løfterne - Fremtidens skole 2030” blev godkendt af kommunalbestyrelsen den 25. april 2022 og er
Frederiksberg Kommunes nye 4-årige skolepolitik.
Skolepolitikken er udarbejdet med inddragelse og i dialog mellem en bred vifte af skolens aktører og politikere og
indeholder syv børneløfter, som skal sætte retning for de kommende års udvikling af Frederiksbergs folkeskoler.

Set i lyset af at skoleområdet de kommende år skal arbejde målrettet med de syv børneløfter, således at de understøtter
skolernes igangværende arbejde og nye initiativer, er det forvaltningens vurdering, at en tilslutning til UNICEF-konceptet
vil igangsætte konkurrerende initiativer, som gør det vanskeligt at arbejde fokuseret med de syv børneløfter.

Sammen om løfterne vægter allerede involvering af børn og unges perspektiver som et bærende pædagogisk princip, og er
beskrevet som grundlaget for Frederiksberg Kommunes syv børneløfter. Det er derfor også fremhævet, som et
selvstændigt børneløfte (løfte 4) for at tydeliggøre visionen og grundforudsætningerne om at inddrage børnene og de
unges stemme.

Forvaltningen bemærker, at skolerne skal have tid til at arbejde med den nye skolepolitik og dens målsætninger. Det vil
derfor være en fordel, hvis prioriteringer som UNICEF-konceptet har opbakning lokalt og er prioriteret i forhold til øvrige
indsatsområder. Forvaltningen anbefaler derfor, at UNICEF-materialet sendes til alle skoler med henblik på lokal drøftelse
af, hvorvidt det ønskes prioriteret istedet for at det gøres obligatorisk for skolerne at deltage.

Sagsfremstilling på Undervisningsudvalgsmøde den 8. februar 2021, pkt. 15:



Kommunalbestyrelsen besluttede den 16. november 2020 at oversende nedenstående beslutningsforslag til
udvalgsbehandling:

"Det Radikale Venstre ved kommunalbestyrelsesmedlem David Munis Zepernick, kommunalbestyrelsesmedlem, Ruben
Kidde og rådmand Lone Loklindt og Socialdemokratiet ved 2. viceborgmester Michael Vindfeldt og
kommunalbestyrelsesmedlemmerne Gunvor Wibroe, Sine Heltberg og Malte Mathies Løcke foreslår, at Frederiksberg
tilslutter sig initiativet Børnevenlig By & Kommune i regi af UNICEF Danmark.

Motivation:

Tilslutning til initiativet Børnevenlig By og Kommune flugter og understøtter med det igangværende arbejde med
"Frederiksbergstrategien", som bl.a. indeholder formuleringer som "VISION Frederiksberg skal være en mangfoldig og
tryg by, som rummer muligheder for alle borgere, uanset hvor de er i livet, og som giver alle byens børn de bedste
forudsætninger for at blive kompetente, robuste og livsduelige voksne."
En tilslutning til initiativet vil bibringe Frederiksberg en afprøvet systematik (Billund og Aalborg) og en situationsanalyse
om børns rettigheder lokalt samt en handlingsplan med specifikke nedslagsområder, som politisk og administrativt giver
Frederiksberg et roadmap for indsatsen med at give børn netop de forudsætninger, som Frederiksbergstrategien lægger op
til.
UNICEF har netop anerkendt Billund som første Børnevenlig By ud fra de internationale standarder og metoder. Aalborg
havde kick-off i sidste uge og starter nu deres proces og handlingsplan på vej mod at blive Børnevenlig By & Kommune.
Det tager typisk 2-4 år at nå i land. Væsentlige faktorer er børneinddragelse, udbredelse af børns rettigheder og ikke-
diskrimination.
Yderligere information om initiativet er vedhæftet og indsat nedenfor.

https://youtu.be/t4D0TurOra8

https://www.unicef.dk/boernevenlige-byer/

https://childfriendlycities.org/initiatives/

https://www.dr.dk/ultra/ultranyt/danmarks-foerste-boernevenlige-er-fundet

https://youtu.be/AkeFMyzTmig

UNICEF-konceptet med rettighedsskoler medfører, at en skole eller et skolevæsen i undervisning og aktiviteter i udstrakt
grad bygges op omkring børns rettigheder. En meget stærk fokusering herpå vil i givet fald ske på bekostning af andre
mulige fokuspunkter, så et tilvalg af dette koncept er også et fravalg af andre muligheder.
Med budgetaftalerne for 2021 og for 2022-2023 er det vedtaget, at der skal udarbejdes en samlet masterplan for
skoleområdet. Folkeskolen 2030. Heri skal indgå overvejelserne om evt. særlige profiler og linjer, samspillet mellem
undervisningsdel og fritidsdel, pædagogiske og didaktiske prioriteringer samt prioriterede udviklingspunkter for
skolevæsenet og de enkelte skoler. Det vil derfor være hensigtsmæssigt at overvejelser om rettighedsskoler i givet fald
indarbejdes i denne masterplan og prioriteres i denne proces. Ellers er der risiko for, at der igangsættes konkurrerende
initiativer, som gør det vanskeligt at rykke på de forhold, som kommunalbestyrelsen vil ønske at prioritere samlet set.
Dette forhindrer dog ikke enkeltskoler i at vælge at gå igang med en proces om at blive rettighedsskole, hvis der lokalt
skulle være ønske herom.

Forvaltningen bemærker, at skolerne helt generelt udtrykker bekymring for mængden af særlige projeker og tiltag, idet de
fortsat arbejder med at realisere folkeskolereformens målsætninger om fx mere bevægelse, mere varieret skoledag, højere
kompetencedækning i fag, bedre feedback m.v., ligesom der bruges og fremover vil skulle bruges ressourcer på arbejdet
med inklusion og mellemtilbud, bæredygtighedstiltag m.v.
Det vil derfor være en fordel, hvis prioriteringer som Unicef-konceptet har opbakning lokalt og er prioriteret i forhold til
øvrige indsatsområder. Forvaltningen anbefaler derfor, at UNICEF-materialet sendes til alle skoler mhp. lokal drøftelse af,
om det ønskes prioriteret.

Økonomi
Nej

Borgmesterpåtegning
Nej

https://youtu.be/t4d0turora8
https://www.unicef.dk/boernevenlige-byer/
https://childfriendlycities.org/initiatives/
https://www.dr.dk/ultra/ultranyt/danmarks-foerste-boernevenlige-er-fundet
https://youtu.be/akefmyztmig


Behandling
Undervisningsudvalget, magistraten og kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 28. november 2022, pkt. 119:
Børne- og Ungeområdet indstiller, at Undervisningsudvalget indstiller, at
1. UNICEF-konceptet Børnevenlig By og Kommune som kommunalt projekt forkastes, idet skoleområdet allerede
arbejder med flere aspekter fra UNICEF-konceptet i forhold til Kommunes nye skolepolitik, Fremtidens Skole 2030
2. UNICEF-materialet om Børnevenlig By og Kommune istedet sendes ud til alle skoler med henblik på lokal prioritering
i forhold til at indgå i et samarbejde.

Beslutning fra Undervisningsudvalget 2022-25, 28. november 2022, pkt. 119:
Undervisningsudvalget indstiller, at
1. UNICEF-konceptet Børnevenlig By og Kommune som kommunalt projekt forkastes, idet skoleområdet allerede
arbejder med flere aspekter fra UNICEF-konceptet i forhold til Kommunes nye skolepolitik, Fremtidens Skole 2030
2. UNICEF-materialet om Børnevenlig By og Kommune istedet sendes ud til alle skoler med henblik på lokal prioritering
i forhold til at indgå i et samarbejde.

Indstilling 9. januar 2023, pkt. 3:
Undervisningsudvalget indstiller, at
1. UNICEF-konceptet Børnevenlig By og Kommune som kommunalt projekt forkastes, idet skoleområdet allerede
arbejder med flere aspekter fra UNICEF-konceptet i forhold til Kommunes nye skolepolitik, Fremtidens Skole 2030
2. UNICEF-materialet om Børnevenlig By og Kommune istedet sendes ud til alle skoler med henblik på lokal prioritering
i forhold til at indgå i et samarbejde.



Punkt 7: Godkende bevilling til forsøg med co-teaching i matematik i 5.
klasse på Skolen ved Søerne

17.00.00-P20-3-22

Resume
Skolen ved Søerne har ansøgt puljen "Forsøg med co-teaching i matematik i 5. klasse i folkeskolen" under Børne- og
undervisningsministeriet. I forsøget skal udvalgte skoler i samarbejde med Danmarks Evalueringsinstitut (EVA) og
læringskonsulenter fra Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK) udvikle og afprøve en indsats med co-teaching i
matematik i 5 klasse med henblik på at fremme læring og trivsel hos elever med særlige behov.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og Undervisningsudvalget indstiller, at
1. Skolen ved Søerne driftsindtægtsbevilges 198.716 kroner i 2023
2. Skolen ved Søerne driftsudgiftsbevilges 198.716 kroner i 2023

Sagsfremstilling
Skolen ved Søerne har ansøgt puljen "Forsøg med co-teaching i matematik i 5. klasse i folkeskolen" under Børne- og
Undervisningsministeriet

Børne- og Undervisningsministeriet har i forbindelse med et udviklings- og investeringsprogram (UIP) på
folkeskoleområdet afsat midler i 2020-2024 til at gennemføre udviklingsprojekter på folkeskoleområdet. Projekterne
gennemføres sammen med skoler og kommuner og skal bidrage til at udvikle, afprøve og udbrede løsninger, der styrker
folkeskolens indsats i forhold til elever med særlige behov, der har brug for støtte og målrettede indsatser for at lykkes
fagligt og trivselsmæssigt. I "Forsøg med co-teaching i matematik i 5. klasse i folkeskolen", skal udvalgte skoler i
samarbejde med Danmarks Evalueringsinstitut (EVA) og læringskonsulenter fra Styrelsen for Undervisning og Kvalitet
(STUK) udvikle og afprøve en indsats med co-teaching i matematik i 5. klasse.

Co-teaching fremhæves ofte af forskere og praktikere som en vigtig løftestang i forhold til at fremme læring og trivsel hos
elever med særlige behov. Formålet med Forsøg med co-teaching i matematik i 5. klasse er at udvikle og gennemføre
forsøg med indsatsen med co-teaching i matematikundervisningen i 5. klasse med en ekstra ressourceperson, der er lærer
eller pædagog med specialpædagogiske kompetencer. Forsøget skal give viden om kerneelementerne i co-teaching og
måder at implementere co-teaching på, der vil kunne kvalificere skolernes anvendelse af co-teaching, så den ekstra
ressource anvendes bedst muligt, samt viden om de foreløbige resultater af at arbejde med co-teaching som metode.

Projektet gennemføres fra december 2021 til marts 2023.

Økonomi
Tilskud fra Undervisningsministeriet på 198.716 kroner i 2023 indtægtsbevilges og udgiftsbevilges på Skolen ved Søernes
driftsbudget.

Der er allerede i 2022 modtaget en indtægt på 100.000 kr. Der er på nuværende tidspunkt ikke fuldt overblik over
omfanget af udgifter afholdt i 2022. I forbindelse med regnskabsafslutningen vil der bliver lavet en opgørelse over
udgifter og indtægter for projektet i 2022. Indtægts- og udgiftsbevillingen for 2023 vil herefter blive nedskrevet svarende
til de afholdte udgifter og indtægter i 2022, hvilket vil blive indarbejdet i driftsoverførselssagen som behandles i løbet af
foråret 2023.

Borgmesterpåtegning
Det bemærkes, at der har været afholdt udgifter og modtaget indtægter, før der formelt er meddelt bevilling.

Behandling
Undervisningsudvalget, magistraten, kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 28. november 2022, pkt. 121:
Børne- og Ungeområdet indstiller, at



1. Skolen ved Søerne driftsindtægtsbevilges 198.716 kroner i 2023
2. Skolen ved Søerne driftsudgiftsbevilges 198.716 kroner i 2023

Beslutning fra Undervisningsudvalget 2022-25, 28. november 2022, pkt. 121:
Undervisningsudvalget indstiller, at
1. Skolen ved Søerne driftsindtægtsbevilges 198.716 kroner i 2023
2. Skolen ved Søerne driftsudgiftsbevilges 198.716 kroner i 2023

Indstilling 9. januar 2023, pkt. 5:
Undervisningsudvalget indstiller, at
1. Skolen ved Søerne driftsindtægtsbevilges 198.716 kroner i 2023
2. Skolen ved Søerne driftsudgiftsbevilges 198.716 kroner i 2023

Bilag

Ansøgning om deltagelse i forsøg med co-teaching i matematik i 5. klasse

Vejledning om forsøg med co-teaching i matematik i 5. klasse.pdf

Bevillingsbrev

Bevillingsskema Co-teaching



Punkt 8: Renovering af kunstgræsbane 1 og 2 samt podebanerne på Jens
Jessens Vej - anlægsbevilling 2023

04.00.00-P20-2-21

Resume
Der er med Budgetaftalen 2021-2022 og Budgetaftalen 2023 afsat i alt 15,9 mio. kr. i 2023 til renovering af
kunstgræsbane 1 og 2 samt podebanerne på Jens Jessens Vej inkl. nyt drænsystem under banerne. Heraf blev 0,3 mio. kr.
anlægsbevilget af Kommunalbestyrelsen på møde den 28. januar 2022 til opstart og kvalificering af anlægsprojektet i
2022. Denne sag omhandler anlægsbevilling af det resterende rådighedsbeløb på 15,6 mio. kr.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,
1. at der af de 15,6 mio. kr. afsat som rådighedsbeløb i 2023 under Kultur- og Fritidsudvalget anlægsbevilges 9,0 mio. kr.
til renovering af kunstgræsbane 1 og 2 samt podebanerne på Jens Jessens Vej - og
2. at der af de 15,6 mio. kr. afsat som rådighedsbeløb i 2023 under Kultur- og Fritidsudvalget anlægsbevilges 6,6 mio. kr.
til ny drænløsning i forbindelse med renovering af kunstgræsbane 1 og 2 samt podebanerne på Jens Jessens Vej.

Sagsfremstilling
Kunstgræsbane 1 og 2 samt de små såkaldte podebaner langs bane 2 på idrætsanlægget på Jens Jessens Vej blev etableret i
2012 (oversigtskort fremgår af bilag 1). Banerne benyttes intenst hele året rundt af de mange brugere - hvoraf størstedelen
er byens fodboldklubber. Her, efter omkring ti års brug, er banerne yderst nedslidte og flere steder farlige/ujævne at spille
på. Dette stemmer overens med, at kunstgræsbaners forventede levetid er cirka ti år.

Derfor er der i kommunens Vedligeholdelsesplan for kommunale ejendomme og idrætsanlæg 2021-2025, vedtaget ifbm.
Budgetaftalen 2021-2022 og indeksreguleret ifbm. Budgetaftalen 2023, afsat 9,3 mio. kr. i 2023 til en 1:1-renovering i
2023 af kunstgræsbane 1 og 2 samt podebanerne på Jens Jessens Vej. Renoveringen vil primært bestå af en udskiftning af
banernes nedslidte kunstgræstæpper med helt nye. Af de 9,3 mio. kr. blev et beløb på 0,3 mio. kr. anlægsbevilget af
Kommunalbestyrelsen på møde den 28. januar 2022 til opstart og kvalificering af anlægsprojektet i 2022.

Under kunstgræsbane 1 og 2 samt podebanerne er der i dag et ældre drænsystem, hvor en mindre del af overfladevandet
fra banerne ikke opfanges af drænsystemet, men derimod nedsiver til grundvandet mellem drænrørene under banerne.
Den oprindelige 1:1-renovering omfattede ikke etablering af nyt drænsystem under banerne, så denne nedsivning af
drænvand fra banerne ikke vil være muligt.

Tidligere målinger ved disse baner har vist forhøjet indhold af klorid i grundvandet i området, som vurderes at komme fra
det saltholdige drænvand, der nedsiver fra banerne som følge af kommunens vinterpleje af banerne med brug af salt.
Vinterplejen, der varer fra medio november til april, med brug af salt er en brugs- og idrætsfunktionel nødvendighed for at
holde banerne spilbare hele året. Der er cirka 7.000 fodboldspillere på Frederiksberg, hvoraf langt størstedelen holder til
på idrætsanlægget på Jens Jessens Vej.

I forbindelse med Budgetaftalen 2023 blev der tilført 6,6 mio. kr. til projektet, så renoveringen også indebærer en løsning
af ovennævnte drænmæssige og miljømæssige udfordringer - konkret i form af en etablering af et nyt drænsystem under
banerne.

Denne sag omhandler anlægsbevilling af det resterende rådighedsbeløb i 2023 på 15,6 mio. kr. - fordelt med 9,0 mio. kr.
til 1:1-renoveringen af banerne og de nu til projektet tilførte 6,6 mio. kr. til etablering af nyt drænsystem som del af
projektet.

En realisering af det besluttede renoveringsprojekt inklusiv etablering af nyt drænsystem til i alt 15,9 mio. kr. gør at den
ønskede og optimale helårlige sportslige brug og drift af de i dag intenst benyttede boldbaner fuldt ud tilgodeses. Det
samme gælder i forhold til projektets miljømæssige og bæredygtige del med en myndighedsmæssig håndtering af nedsivet
drænvand, som også håndteres. Det vurderes, at de nyrenoverede baner (med lukket drænsystem) vil være funktionelt
brugbare frem til minimum 2033 jf. en forventet levetid på cirka ti år.



Der henvises til sagerne behandlet i Kultur- og Fritidsudvalget hhv. den 7. juni 2021 og den 23. maj 2022 for en
uddybning af projektets historik, indhold og delelementer samt den besluttede anlægsløsning inklusiv nyt drænsystem.
Det samme gælder i forhold til en beskrivelse af den helårlige brug og drift af kunstgræsbanerne i dag samt i forhold til
projektets miljømæssige og bæredygtige tiltag og betragtninger.

Tidsplan
Hen over vinteren 2022-2023 udarbejdes byggeprogram og udbudsmateriale - i et tæt samarbejde mellem forvaltningen
(bygherre), Dines Jørgensen og co. A/S (ekstern rådgiver) og Frederiksberg Idræt (FIU). I foråret 2023 sendes projektet i
entrepriseudbud med efterfølgende vurdering af tilbud, licitation og kontrahering. Licitationsresultatet sendes til politisk
håndtering i fagudvalg i foråret, hvor der også gives en opdateret status på projektet.

Udførelsesperioden (anlægsfasen) planlægges påbegyndt start/midt juni 2023 med henblik på en ibrugtagning start
september 2023 af de nyrenoverede kunstgræsbaner med ny baneopbygning og nyt drænsystem. Da der er tale om et
større, mere omfattende projekt, vil arbejderne strække sig til efter sommerferien og således også et par uger ind i
fodboldsæsonen og skoleåret 2023-2024. Dette er afstemt og koordineret med FIU og derigennem også med brugerne af
banerne (de lokale fodboldklubber, skoler og øvrige brugere).

At der med nærværende sag søges om anlægsbevilling af hele det resterende rådighedsbeløb på 15,6 mio. kr. skyldes, at
projektet opererer med en stram tidsplan med tilhørende behov for en optimal fremdrift og så tidligt igangsat
udbudsproces som muligt. Primært som følge af den ovenfor nævnte fastrammede udførelsestidsplan, der er centreret om
sommerferien 2023. Grundet de mange brugere af boldbanerne, og da brugen af banerne i sommerferien er betydeligt
mindre end i selve fodboldsæsonen og skoleåret.

Økonomi
Anlæg
Der er med Budgetaftalen 2021-2022 og Budgetaftalen 2023 afsat i alt 15,9 mio. kr. i 2023 til en renovering af
kunstgræsbane 1 og 2 samt podebanerne på Jens Jessens Vej inkl. nyt drænsystem under banerne. De 15,9 mio. kr. er
fordelt som følger:

Anlæg (hovedposter) Kr. (2023 p/l)

Håndværkudgifter 11.450.000 kr.

Bygherreleverancer 250.000 kr.

Uforudselige udgifter (15 %) 1.755.000 kr.

Rådgivningshonorar (14 %) 1.883.700 kr.

Diverse / øvrige omkostninger 500.000 kr.

Samlet budget ekskl. moms 15.838.700 kr.

Af de i alt 15,9 mio. kr. blev 0,3 mio. kr. anlægsbevilget af Kommunalbestyrelsen den 28. januar 2022 til opstart og
kvalificering af anlægsprojektet i 2022. Med denne sag indstilles det, at de resterende 15,6 mio. kr. afsat som
rådighedsbeløb i 2023 under Kultur- og Fritidsudvalget til renovering af kunstgræsbane 1 og 2 samt podebanerne på Jens
Jessens Vej inkl. nyt drænsystem under banerne anlægsbevilges.

Drift
Forvaltningen vurderer, at udgiften til drift og pleje af de nyrenoverede kunstgræsbaner 1 og 2 samt podebanerne inkl. nyt
drænsystem kan håndteres inden for eksisterende driftsbudget.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 9. januar 2023, pkt. 3:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,



1. at der af de 15,6 mio. kr. afsat som rådighedsbeløb i 2023 under Kultur- og Fritidsudvalget anlægsbevilges 9,0 mio.
kr. til renovering af kunstgræsbane 1 og 2 samt podebanerne på Jens Jessens Vej - og

2. at der af de 15,6 mio. kr. afsat som rådighedsbeløb i 2023 under Kultur- og Fritidsudvalget anlægsbevilges 6,6 mio.
kr. til ny drænløsning i forbindelse med renovering af kunstgræsbane 1 og 2 samt podebanerne på Jens Jessens Vej.

Indstilling 16. januar 2023, pkt. 12:
Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,
1. at der af de 15,6 mio. kr. afsat som rådighedsbeløb i 2023 under Kultur- og Fritidsudvalget anlægsbevilges 9,0 mio. kr.
til renovering af kunstgræsbane 1 og 2 samt podebanerne på Jens Jessens Vej - og
2. at der af de 15,6 mio. kr. afsat som rådighedsbeløb i 2023 under Kultur- og Fritidsudvalget anlægsbevilges 6,6 mio. kr.
til ny drænløsning i forbindelse med renovering af kunstgræsbane 1 og 2 samt podebanerne på Jens Jessens Vej.

Bilag

Bilag 1 Oversigt kunstgræsbaner Jens Jessens Vej



Punkt 9: Facilitetsstrategi for idræt på Frederiksberg

04.04.00-G01-2-21

Resume
Kultur- og Fritidsudvalget drøftede på møde den 15. august 2022 udkast til facilitetsstrategi for idrætsfaciliteter på
Frederiksberg. I forlængelse heraf har forvaltningen sammen med Frederiksberg Idræt (FIU) og Kjøbenhavns Boldklub
(KB) udarbejdet en tiårig facilitetsstrategi for idræt på Frederiksberg. Forvaltningen har internt og i samarbejde med
eksterne interessenter kvalificeret udspillet til facilitetsstrategien. Med denne sag fremlægges således facilitetsstrategien
til endelig godkendelse.

Beslutning
Sagen blev sendt retur til fagudvalget.

Indstilling
Magistraten og Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,
1. at Facilitetsstrategi for idrætsfaciliteter på Frederiksberg godkendes - og
2. at strategiens bilagsmateriale løbende ajourføres, således det kan anvendes som grundlag i forbindelse med de samlede
prioriteringer i arbejdet med fremtidige budgetter - næste gang Budget 2024.

Magistraten bemærkede, at der ikke hermed er taget konkret politisk stilling til, hvorledes enkeltprojekter skal realiseres.

Sagsfremstilling
I tillægsaftalen for Budget 2022 indgik, at arbejdet med at skabe flere og bedre idrætsfaciliteter på Frederiksberg skulle
fortsætte, så endnu flere børn og voksne kan dyrke idræt, og ventelisterne kan nedbringes. Kultur- og Fritidsudvalget
drøftede efterfølgende på møde den 15. august 2022 udkast til facilitetsstrategi for idrætsfaciliteter på Frederiksberg.
Dette med henblik på at der efterfølgende blev iværksat en dialog med råd, idrætsorganisationer med flere i forhold til at
kvalificere den endelige version af strategien, samt at facilitetsstrategien kunne anvendes som grundlag i forbindelse med
de samlede prioriteringer i arbejdet med Budget 2023. På baggrund heraf fremlægges med denne sag den endelige version
af facilitetsstrategien til godkendelse. Facilitetsstrategien indgår som bilag 1.

Materialet for facilitetsstrategien har indgået i budgetprocessen for 2023, og i tråd hermed er eksempelvis prioriteret
ekstra midler til vedligeholdelse og renovering af idrætsanlæg, fortsat prioritering af midler til åbne idrætsanlæg i
byrummet samt igangsat hhv. et tværkommunalt samarbejde med Københavns Kommune om udvikling af idrætsfaciliteter
ifm. "Idrætsmilliarden" og et arbejde omkring et byudviklingsprojekt i tilknytning til en modernisering af idrætsanlægget
på Pile Allé. Derudover skal facilitetsstrategien understøtte visionerne i kommende ny Kultur- og Fritidspolitik hhv.
Sundhedspolitik samt den nye visionsaftale for Bevæg Dig For Livet Frederiksberg.

Siden Kultur- og Fritidsudvalgets behandling af facilitetsstrategien i august har forvaltningen internt og i samarbejde med
eksterne interessenter kvalificeret udspillet. Bl.a. har eksterne idrætsaktører fra f.eks. idrætsorganisationer, gadeidrætten
og fonde bidraget til en kvalificering af strategien. Endelig har strategien været behandlet i Handicaprådet og
Folkeoplysningsudvalget i december 2022. Et høringssvar fra Handicaprådet indgår som bilag 2. Referat af
Folkeoplysningsudvalgets sag af 15. december 2022 er vedlagt som bilag 3.

Der er kun sket mindre justeringer i udkastet sammenlignet med det det udkast, som blev præsenteret for udvalget i
august. Justeringerne omhandler eksempelvis præciseringer af, hvorledes facilitetsstrategien tænkes anvendt fremadrettet,
og hvorledes tilgængelighed for forskellige brugergrupper, bl.a. brugere med et handicap, er centralt i arbejdet med
idrætsfaciliteter. De interne og eksterne interessenters kvalificering af strategimaterialet henover efteråret har til gengæld
understøttet flere af strategiens anførte principper, herunder bl.a. behovet for at arbejde flerfunktionelt for at imødekomme
udviklinger og efterspørgsel blandt forskellige brugere samt behovet for at arbejde med udvikling, når faciliteterne
renoveres. Samtidig synes det at have skabt kimen for samarbejder omkring forskellige indsatsområder. Eksempelvis
hvordan der samarbejdes på tværs i arbejdet for bedre udnyttelse af eksisterende faciliteter samt byrum med potentiale for
udøvelse af mere idræt og motion.

Kort om formålet med Facilitetsstrategien
I det omfang det er muligt, skal Facilitetsstrategien for idrætsfaciliteter på Frederiksberg fungere som et samlet strategisk
politisk og administrativt værktøj. Dette med forslag til de kommende års udvikling og prioriteringer af faciliteter til idræt
og motion i Frederiksberg Kommune - næste gang i foråret 2023 som indspark til Budget 2024.



Samtidig er det formålet, at strategien kan bruges til at understøtte dialogen mellem kommunen, foreningslivet og de
såkaldt selvorganiserede brugere af idrætsfaciliteterne.

Arbejdet med facilitetsstrategien for idrætsfaciliteter på Frederiksberg sker i bred forstand og funderes omkring
nedenstående strategispor:

Kapacitetsudvidelse – flere idrætsfaciliteter
Udnyttelse af idrætsfaciliteter
Vedligeholdelse af idrætsfaciliteter

Under de tre strategispor præsenteres en række arbejdsprincipper, som sætter retning for arbejdet med idrætsfaciliteter på
Frederiksberg i en kommende 10-årig periode. Baggrund for de respektive strategispor og principper udfoldes i de
underlæggende bilag, der bl.a. indeholder aktuelle data og udviklinger. Det er hensigten, at selve strategien er flerårig -
mens bilagene løbende ajourføres. Bilagsmaterialet vedr. kapacitetsudvidelse, udnyttelse og vedligeholdelse indgår som
bilag 4, 5 og 6. I tilknytning hertil præsenterer bilag 7 en investeringsplan for facilitetsprojekter, som enten er vedtaget i
den igangværende budgetperiode, og/eller anbefales prioriteret over de kommende år. Det er formålet, at denne
investeringsplan årligt opdateres, og indgå som materiale ifm. den årlige budgetproces.- næste gang i foråret 2023 som
indspark til Budget 2024.

Investeringsplanen kan samtidig være grundlag for Frederiksberg Kommunes indmelding ift. regeringsudspillet ”Tættere
på - grønne byer og en hovedstad i udvikling”, også benævnt "Idrætsmilliarden", hvor København og Frederiksberg
Kommuner gives mulighed for øget anlægsramme til et løft af idrætsfaciliteterne. .

Økonomi
I forbindelse med Budget 2023 er omkring idrætsfaciliteterne især prioriteret midler til vedligeholdelse. Således indgår i
Budget 2023:

Ekstra 8,4 mio. kr. til renovering af kunstgræsbaner ved Jens Jessens Vej
2,1 mio. kr. til renovering af skolekunstgræsbaner på Lindevangsskolen og Søndermarskolen
Ca. 0,5 mio. kr. ekstra til hver af de kommende års renoveringsprojekter ved Frederiksberg Stadion og Nandrupsvej
Idrætsanlæg
Derudover er der også prioriteret 0,5 mio.kr. i 2024 og 26 til udvikling af Åbne idrætsanlæg, og 1,3 mio. kr. til
etablering af en skaterbane i 2025.

I forhold til de kommende års projekter på idrætsfacilitetsområdet følger med facilitetsstrategien en økonomi- og
investeringsplan. Planen præsenterer en oversigt over facilitetsprojekter, som enten er vedtaget i den igangværende
budgetperiode, og/eller anbefales prioriteret over de kommende år, hvis der kan skaffes råderum hertil. Det er formålet, at
denne investeringsplan årligt opdateres, og indgå som materiale ifm. den årlige budgetproces. Samtidig kan
investeringsplanen ligge til grund for Frederiksberg Kommunes indmelding til Kulturministeriet ift. et løft i
anlægsrammen ifm. Idrætsmilliarden.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 9. januar 2023, pkt. 5:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at Facilitetsstrategi for idræt på Frederiksberg godkendes - og
2. at strategiens bilagsmateriale løbende ajourføres, således det kan anvendes som grundlag i forbindelse med de

samlede prioriteringer i arbejdet med fremtidige budgetter - næste gang i foråret 2023 som indspark til Budget
2024.



Indstilling 16. januar 2023, pkt. 14:
Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,
1. at Facilitetsstrategi for idrætsfaciliteter på Frederiksberg godkendes - og
2. at strategiens bilagsmateriale løbende ajourføres, således det kan anvendes som grundlag i forbindelse med de samlede
prioriteringer i arbejdet med fremtidige budgetter - næste gang Budget 2024.

Beslutning fra Magistraten 2022-25, 16. januar 2023, pkt. 14:
Magistraten og Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,
1. at Facilitetsstrategi for idrætsfaciliteter på Frederiksberg godkendes - og
2. at strategiens bilagsmateriale løbende ajourføres, således det kan anvendes som grundlag i forbindelse med de samlede
prioriteringer i arbejdet med fremtidige budgetter - næste gang Budget 2024.

Magistraten bemærkede, at der ikke hermed er taget konkret politisk stilling til, hvorledes enkeltprojekter skal realiseres.

Bilag

Bilag 1 - Facilitetsstrategi for idrætsfaciliteter på Frederiksberg

Bilag 2 - Høringsvar fra Handicaprådet

Bilag 3 - Referat fra Folkeoplysningsudvalget den 15. dec. 2022

Bilag 4 - Kapacitetsudvidelse - flere idrætsfaciliteter

Bilag 5 - Facilitetsudnyttelse

Bilag 6 - Vedligeholdelsesplan for de eksisterende idrætsfaciliteter på Frederiksberg

Bilag 7 - Investerings- og økonomiplan



Punkt 10: Fondsbevilling til projektet Kulturelle Frirum under Biblioteket
Frederiksberg

00.01.00-P20-42-22

Resume
Biblioteket Frederiksberg har modtaget fondsbevilling fra Velux Fonden til projektet Kulturelle Frirum, der afvikles i tråd
med Biblioteksstrategien. Sagen informerer om projektet og behandler de budgetmæssige implikationer, idet der i henhold
til kommunens styringsregler skal søges indtægts- og udgiftsbevilling til fondsbevillinger på over 25.000 kr.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,
1. at der til projekt Kulturelle frirum gives en indtægtsbevilling på servicerammen under Kultur- og Fritidsudvalget på
375.000 kr. i 2023 og 225.000 kr. i 2024,
2. at der til projekt Kulturelle frirum gives en udgiftsbevilling på servicerammen under Kultur- og Fritidsudvalget på
309.375 kr. i 2023 og 185.625 kr. i 2024 - og
3. at der til dækning af den kommunale momsudligningsordning gives en udgiftsbevilling på 65.625 kr. i 2023 og 39.375
kr. i 2024.

Sagsfremstilling
Projektet er et samarbejde med Biblioteket Frederiksberg og udvalgte kulturinstitutioner og uafhængige kulturaktører om
et udviklingsforløb med unge psykisk sårbare i alderen 16-25 år. Projektet forløber i perioden februar 2023 til maj 2024
med støtte fra Velux Fonden.

Projektet har baggrund i, at flere danskere i stigende grad oplever psykisk sårbarhed og ensomhed, og at der er en fortsat
stigning i antallet af borgere, som giver udtryk for dårligt mentalt helbred, herunder stress, angst og depression.
Undersøgelser peger på, at den psykiske mistrivsel særligt er stigende blandt unge jf. bl.a. undersøgelse v. Aalborg
Universitetsforlag af 2022 (Katznelson. N. et al. "Mistrivsel i lyset af tempo, præstation og psykologisering – om ny
udsathed i ungdomslivet").

Med projektet sigtes der mod at give unge mulighed for at begive sig ind i forskellige kulturelle rum med det mål for øje
at søge fordybelse, fællesskab med andre og refleksion uden krav om efterfølgende præstation. Herigennem skabes der
fri-, puste- og fælles rum for fordybelse i forskelligartede kulturelle produkter og processer med øget trivsel, robusthed og
netværk som resultat.

Forløb og forankring
Der udvikles tre forløb i samarbejder med Forfatterskolen PS, Frederiksbergmuseerne og Next Door Project (teater).

Projektet forløber fra februar 2023, hvor der indledningsvist vil være fokus på rammerne samt at rekruttere deltagere og
frivillige til projektet. I perioden maj til oktober 2023 vil de forskellige kulturelle forløb blive afviklet.

Projektet vil i høj grad fokusere på, at de relationer og fællesskaber, der opstår blandt de unge, fortsætter efter de
afsluttede kulturforløb. Det vil blive en del af Medborgercentret på Nordens Plads' drift at støtte op om disse fællesskaber.
Fra november 2023 vil fokus således være på forankring af fællesskaber og læring, ligesom der vil foretages
virkningsevaluering og videreformidling af resultater.

Projektet forventes afsluttet maj 2024.

Økonomi
Fondsbidrag, som overstiger 25.000 kr., skal iht. kommunens styringsregler søge indtægts- og udgiftsbevilling via politisk
behandling.

Med sagen søges bevilling på service under Kultur- og Fritidsudvalget til modtagelse af fondsbidrag på i alt 375. t.kr. i
2023 og 225 t.kr. i 2024.



De modtagne tilskud er omfattet af momsudligning, hvoraf 17,5 pct. af de samlede tilskud på 600.000 kr. afregnes til
momsudligningsordningen, mens de resterende anvendes til at gennemføre projekterne.

Projektet løber over 2 år, idet det opstartes i 2023 og afsluttes i 2024.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 9. januar 2023, pkt. 2:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at der til projekt Kulturelle frirum gives en indtægtsbevilling på servicerammen under Kultur- og Fritidsudvalget på
375.000 kr. i 2023 og 225.000 kr. i 2024,

2. at der til projekt Kulturelle frirum gives en udgiftsbevilling på servicerammen under Kultur- og Fritidsudvalget på
309.375 kr. i 2023 og 185.625 kr. i 2024 - og

3. at der til dækning af den kommunale momsudligningsordning gives en udgiftsbevilling på 65.625 kr. i 2023 og
39.375 kr. i 2024.

Indstilling 16. januar 2023, pkt. 13:
Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,
1. at der til projekt Kulturelle frirum gives en indtægtsbevilling på servicerammen under Kultur- og Fritidsudvalget på
375.000 kr. i 2023 og 225.000 kr. i 2024,
2. at der til projekt Kulturelle frirum gives en udgiftsbevilling på servicerammen under Kultur- og Fritidsudvalget på
309.375 kr. i 2023 og 185.625 kr. i 2024 - og
3. at der til dækning af den kommunale momsudligningsordning gives en udgiftsbevilling på 65.625 kr. i 2023 og 39.375
kr. i 2024.

Bilag

Bevillingsskema Kulturelle frirum



Punkt 11: Godkendelse af forhøjelse af boligafgift for Boligforeningen
Dalgas

03.03.00-G14-1-22

Resume
Ifølge en deklaration på ejendommen skal Frederiksberg Kommune godkende en forhøjelse af boligafgiften for boligerne
i Boligforeningen Dalgas. Andelsboligforeningens generalforsamling har vedtaget en forhøjelse af boligafgiften på 5 pct.
med tilbagevirkende kraft fra den 1. juni 2022. Derfor forelægges en ansøgning om forhøjelse af boligafgiften til politisk
godkendelse.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Klima-, Plan- og Boligudvalget indstiller,
1. at Boligforeningen Dalgas' ansøgning om at forhøje boligafgiften med 5 pct. fra den 1. juni 2022 godkendes,
2. at forvaltningen bemyndiges til at afgøre fremtidige ansøgninger om forhøjelser eller nedsættelser af boligafgiften i
andelsboligforeninger, som kræver Frederiksberg Kommunes godkendelse, på op til 10 pct.

Sagsfremstilling
Boligforeningen Dalgas søger om godkendelse af, at boligafgiften i foreningen forhøjes med 5 pct. med tilbagevirkende
kraft fra den 1. juni 2022. Forhøjelsen er vedtaget på andelsboligforeningens generalforsamling den 25. marts 2022, og
ansøgningen er sendt til forvaltningen i september måned. Foreningen begrunder sin ansøgning med dels generelle
omkostningsstigninger og dels et ønske om en forbedret brandsikring af ejendommen. Det oplyses, at boligafgiften sidst
blev hævet i 2014 med 3 pct.

Samtidig fremgår det af det medsendte referat af generalforsamlingen, at andelsboligforeningens bestyrelse gerne vil
spare midler op til projekter i de kommende år som udskiftning af dørtelefonanlæg, røgalarmer, udskiftning/renovering af
gadedøre og sandsten omkring disse samt maling af vinduer på facaderne. Foreningen har således mange udgiftskrævende
aktiviteter i nær fremtid, der skal indarbejdes i en fireårig vedligeholdelsesplan, hvilket gør en forhøjelse af boligafgiften
nødvendig. Boligafgiften vil efter den ansøgte forhøjelse være 335 kr. pr. m2 pr. år.

Desuden har andelsboligforeningen på forvaltningens forespørgsel tilføjet, at foreningens regnskab for 2021 udviste et
stort underskud i driften, og at foreningen har udnyttet sin kassekredit på 500.000 kr. 100 pct. i begyndelsen af 2022.
Foreningen vil således også rette op på disse forhold ved at budgettere med et overskud i 2022.

Boligafgiftsforhøjelsen skal godkendes af Kommunalbestyrelsen, hvilket skyldes, at der på ejendommen er tinglyst en
deklaration herom. Grundlaget for Kommunalbestyrelsens afgørelse er deklarationens bestemmelse om, at lejen
(boligafgiften) ikke må forhøjes uden Kommunalbestyrelsens godkendelse. Deklarationen er tinglyst i 1925 som følge af,
at ejendommen blev opført med stats- og kommunestøtte efter den dagældende lovgivning om boligstøtte.
Velfærdsministeriet har i 2009 om en tilsvarende ejendom i kommunen udtalt, at sådanne deklarationer er bindende, for så
vidt angår kommunens beføjelse til at godkende forhøjelser af boligafgiften.

Andelsboligforeningen omfatter i alt 80 boliger. Ifølge regnskabet for 2021 havde andelsboligforeningen et underskud i
driften på 185.041 kr. Ejendomsværdien pr. 31. december 2021 er i balancen oplyst til 229.650.000 kr., mens foreningens
gældsforpligtelser i balancen er opgjort til 13.096.973 kr. Andelskronen er ifølge referatet af generalforsamlingen fastsat
til 1.343,28 kr. Den gennemsnitlige boligafgift er i regnskabet for 2021 oplyst til 323 kr. pr. m2.

Andelsboligforeningens generalforsamling har den 20. marts 2022 vedtaget den ansøgte stigning i boligafgiften med 35
stemmer for, én imod og tre hverken for eller imod.

Endelig bemærker forvaltningen om den ansøgte bemyndigelse, at en række andre andelsboligforeninger har lignende
deklarationer, der kræver kommunal godkendelse af forhøjelser af boligafgiften. Godkendelsen er mest af alt en
formalitet, men den giver naturligvis kommunen et styringsværktøj i forhold til udgiftsstigninger på boligerne.

Boligafgifterne har generelt holdt sig i ro de senere år, men med den stigende inflation forventer forvaltningen flere
ansøgninger i den kommende tid. Forvaltningen foreslår således, at der gives en delegation til administrativ godkendelse
af stigninger på op til 10 pct. i disse sager, hvilket er på niveau med den aktuelle inflation.



By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
Den ønskede forhøjelse af boligafgiften er vedtaget på en generalforsamling, og den er naturligt begrundet i
Boligforeningen Dalgas' økonomi og behov for at spare midler op til projekter i de kommende år. På den baggrund har
By-, Kultur- og Miljøområdet ikke bemærkninger til andelsboligforeningens ønske om forhøjelse af boligafgiften.

Herudover er de afgørelser, som kommunen skal træffe i sager om boligafgiften i andelsboligforeninger i henhold til
deklarationer på ejendommene, en vurdering af konkrete individuelle økonomiske forhold i foreningerne, som sjældent vil
give anledning til tvivl. Derfor finder forvaltningen det naturligt, at disse sager afgøres administrativt fremadrettet.

Økonomi
Sagen har ingen direkte økonomiske konsekvenser for kommunen

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Klima-, Plan- og Boligudvalget, Kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 9. januar 2023, pkt. 6:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at Boligforeningen Dalgas' ansøgning om at forhøje boligafgiften med 5 pct. fra den 1. juni 2022 godkendes - og
2. at forvaltningen bemyndiges til at afgøre fremtidige ansøgninger om forhøjelser eller nedsættelser af boligafgiften i

andelsboligforeninger, som kræver Frederiksberg Kommunes godkendelse, på op til 10 pct.

Bilag

Ansøgning om tilladelse til at forhøje boligafgift



Punkt 12: Forslag til beslutning fra rådmand Laura Lindahl om at mindske gennemkørende trafik i
Blomsterkvarteret

05.00.00-G01-367-21

Resume
Kommunalbestyrelsesmedlem Laura Lindahl har stillet forslag om at mindske den gennemkørende trafik i Blomsterkvarteret ved at gøre området til "en trafik-ø". Forvaltningen har på
baggrund af forslaget fået udarbejdet en analyse af den gennemkørende trafik i området. Analysen viser, at omfanget af gennemkørende trafik er begrænset, og det foreslås på den
baggrund, at forslaget ikke imødekommes.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen besluttede ikke at tiltræde beslutningsforslaget med 17 stemmer (Ø, A, B, V, F) mod 12 stemmer (C).

Indstilling
Et flertal i Magistraten (Borgmesteren, Gunvor Wibroe, Thyge Enevoldsen, Bianca Vitting, Lone Loklindt, Freja Fokdal, Jan E. Jørgensen og Lotte Kofoed) og et flertal i Miljø-,
Bynatur- og Mobilitetsudvalget (Jan E. Jørgensen, Gunvor Wibroe, Ruben Kidde, Thyge Enevoldsen og Freja Fokdal) indstiller, at beslutningsforslaget om at mindske gennemkørende
trafik i Blomsterkvarteret, ikke tiltrædes.

Et mindretal i Magistraten (Nikolaj Bøgh, Alexandra Dessoy, Merete Winther Hildebrandt, Helle Sjelle og Laura Lindahl) og et mindretal i Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget
(Anders Storgaard og Carina Høedt) indstiller, at beslutningsforslaget tiltrædes.

Sagsfremstilling
Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget udsatte på mødet den 13. juni 2022 sagen efter drøftelse, idet forvaltningen blev anmodet om at undersøge muligheden for yderligere lukning af
Blomsterkvarteret.

Der er tre ”indgange" til kvarteret: Aurikelvej, Magnoliavej og Pelargonievej. Det er forvaltningens vurdering, at det vil være meget uhensigtsmæssigt at lukke Magnoliavej og
Pelargonievej, da lukningerne vil skabe omvejskørsel for flere af beboerne i området. Ved lukning af Pelargonievej ved Roskildevej (B) vil trafikanter skulle ind ad enten Aurikelvej
eller Magnoliavej. Nogle beboere vil få en omvejskørsel på ca. 600 m. Forvaltningen vurderer endvidere, at yderligere trafik ind ad Aurikelvej vil være uhensigtsmæssig, da vejen er så
smal, at to biler ikke vil kunne passere hinanden, ligesom der vil være stor risiko for opstuvning på Søndre Fasanvej. Lukning af Magnoliavej (A) vil skabe stor omvejskørsel for både
vejens beboere og skraldebiler. Nogle beboere vil få en omvejskørsel på ca. 730 m.



Forvaltningen har sendt en ansøgning til Politiet om lukning af Aurikelvej for motorkøretøjer og har modtaget dette svar: "Politiet kan ikke give samtykke til at Aurikelvej lukkes ud mod
Søndre Fasanvej. Vi vurderer, at en eventuel vejlukning af Aurikelvej vil medføre, at fremkommeligheden i området og adgangen dertil bliver forringet eller begrænset væsentligt. Hvis
der kun er få ind- og udkørselsveje for hele området vil det betyde, at der vil komme unødvendig stor udenomskørsel ligesom politi og redning vil få længere responstid til dele af
området. I øvrigt vil trafikmængden på den eller de veje, der ikke er lukket blive belastet unødigt – herunder også området omkring Børnehuset Gravhunden".

Som det fremgår af den tidligere sagsfremstilling, er vejene indrettet til lave hastigheder, og gennemkørsel er besværliggjort med anlæg af bump. Ydermere er hastigheden, på både
Magnoliavej og Pelargonievej, skiltet ned til henholdsvis 30 km/t og 40 km/t. De trafiktællinger og hastighedsmålinger, som forvaltningen har fået udført på Pelargonievej i efteråret
2022, viser da også, at der køres med lave hastigheder på vejen. Gennemsnitshastigheden er målt til 25,2 km/t. og 85 pct.-fraktilen ligger på 31,5 km/t. Tællingen viser desuden, at 99
pct. af bilisterne overholder fartgrænsen på 40 km/t. Det er ydermere talt, at der er en årsdøgntrafik på vejen på 473 køretøjer, hvilket vurderes at være et acceptabelt niveau for dette
område.

Det bemærkes, at resultatet af den gennemførte trafikanalyse af 1. marts er sendt til områdets beboere til orientering på foranledning af udvalgets beslutning. Forvaltningen har ikke
modtaget nogle tilbagemeldinger herpå.

Tidligere sagsfremstilling (13. juni 2022)
Magistraten sendte på mødet den 23. maj 2022 sagen retur til Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget. Forvaltningen har ingen yderligere bemærkninger.

Tidligere sagsfremstilling (23. maj 2022)
Kommunalbestyrelsen oversendte den 6. december 2021 følgende forslag til beslutning fra rådmand Laura Lindahl om at mindske gennemkørende trafik i Blomsterkvarteret.

Det Konservative Folkeparti foreslår at gøre blomsterkvarteret til en trafik-ø som en forsøgsordning, vi evaluerer efter 12 måneder. Hvordan dette konkret gøres bedst, skal afklares
gennem trafikmålinger og i dialog med områdets beboere.

Begrundelse
"Blomsterkvarteret er et lille villakvarter (også med lejligheder) fyldt med børnefamilier, som er hårdt ramt af gennemkørende trafik. Det øger utrygheden for alle, at biler, der intet har
at gøre i kvarteret, kører igennem og tilmed i relativ høj hastighed.

Det Konservative Folkeparti ønsker at stoppe den gennemkørende trafik, så området kan blive roligt, og børn med større tryghed kan cykle til skole og generelt færdes i området."

Bemærkninger til forslaget
Motorkøretøjer kan i dag alene køre til Blomsterkvarteret via Roskildevej-Pelargonievej, Sdr. Fasanvej-Aurikelvej og Borgmester Fischers Vej-Magnoliavej, hhv. post 1, post 3 og post
4 på side 4 i bilag 1. Der er desuden udkørsel fra Azaleavej til Sdr. Fasanvej, dog kun med højresving, jf. post 2 i bilaget. Cykel- og gangtrafik til og fra området er ikke underlagt
restriktioner.

Det bemærkes, at Politiet udtrykte bekymring for en lukning af Aurikelvej ud mod Sdr. Fasanvej tilbage i 2019 pba. af en forespørgsel fra forvaltningen, idet Aurikelvej er den eneste
mulighed for at komme til kvarteret i bil fra Sdr. Fasanvej. En lukning heraf blev ikke vurderet hensigtsmæssig henset til områdets beboere eller i beredskabssituationer.

Resultat af analyse af gennemkørende trafik
Det rådgivende ingeniørfirma ViaTrafik gennemførte en analyse af den gennemkørende trafik i kvarteret den 1. marts i tidsrummene kl. 7-9 og kl. 15-17 - dvs. "i myldretiden".
Metodemæssigt blev alle indkørende og udkørende køretøjer registreret ved de ovenfor nævnte fire poster. Definitionen på et gennemkørende køretøj er et køretøj, der har passeret to
poster (ind og ud) inden for et tidsrum, der svarer til kørsel uden stop. Øvrige køretøjer antages at have et ærinde i området.

Resultatet af analysen viser, at der generelt er en meget lav andel af gennemkørende trafik i kvarteret, altså kun ganske få bilister, der kører gennem kvarteret uden ærinde. Der er
derimod registreret en betydelig andel biler, der kører ind og ud ved samme post, hvilket indikerer, at der primært er tale om afsætning. Dette ses f.eks. de steder, hvor der ligger
institutioner ved Borgmester Fischers Vej-Magnoliavej. Der er tillige observeret en vis trafik ind og ud fra Pelargonievej til Roskildevej. Det vurderes også her, at der er tale om
afsætning.

Analysen viser desuden, at den største andel af gennemkørende trafik sker fra Søndre Fasanvej-Aurikelvej (post 3) til Roskildevej-Pelargonievej (post 1) mellem kl. 7-9.

Forvaltningen har som supplement til analysen undersøgt de gennemsnitlige hastighedsniveauer i kvarteret pba. indsamlet data (via systemet TomTom). Det fremgår heraf, at de højeste
niveauer ligger mellem 20-40 km/t, jf. vedlagte bilag 2. Det bemærkes i øvrigt, at der er anlagt flere trafikdæmpende tiltag i kvarteret, idet der bl.a. på Magnoliavej er udlagt flere bump,
og strækningen er skiltet med 30 km/t. Endelig skal det nævnes, at kvarteret indgår i Vejdirektoratets treårige forsøgsordning med fastsættelse af lokale hastighedsgrænser, hvor hele
området vil blive skiltet med 40 km/t samtidig med, at der vil blive udlagt bump på Pelargonievej og Aurikelvej.

By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
Den gennemførte analyse, af den gennemkørende trafik i kvarteret, viser, at omfanget af egentlig gennemkørsel er relativt begrænset. Hastighedsniveauerne vurderes ligeledes at være
trafiksikkerhedsmæssige forsvarlige i forhold til kvarterets veje og karakter. Kvarteret vil herudover komme til at indgå i et treårigt forsøg om at sænke hastigheden. Forvaltningen
indstiller bl.a. på disse baggrunde, at forslaget ikke tiltrædes.

Økonomi
Analysen har kostet 30.000 kr., som er finansieret via trafiksikkerhedspuljens delpulje til planlægning og dataindsamling.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 9. maj 2022, pkt. 85:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at forslaget, om at mindske gennemkørende trafik i Blomsterkvarteret, ikke tiltrædes.

Beslutning fra Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget 2022-25, 9. maj 2022, pkt. 85:
Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget indstiller,
at forslaget om at mindske gennemkørende trafik i Blomsterkvarteret ikke tiltrædes. Udvalget besluttede, at undersøgelsen sendes til borgerne i kvarteret, ledsaget af information om, at
området indgår i den kommende 40 km zone samt kontaktinformation, hvis man har yderligere spørgsmål eller kommentarer til analysen. Udvalget orienteres om eventuelle
henvendelser.

Indstilling 23. maj 2022, pkt. 173:
Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget indstiller,
at forslaget om at mindske gennemkørende trafik i Blomsterkvarteret ikke tiltrædes. Udvalget besluttede, at undersøgelsen sendes til borgerne i kvarteret, ledsaget af information om, at
området indgår i den kommende 40 km zone samt kontaktinformation, hvis man har yderligere spørgsmål eller kommentarer til analysen. Udvalget orienteres om eventuelle
henvendelser.

Beslutning fra Magistraten 2022-25, 23. maj 2022, pkt. 173:
Magistraten sendte sagen retur til Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget.

Indstilling 13. juni 2022, pkt. 121:
Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget indstiller,
at forslaget om at mindske gennemkørende trafik i Blomsterkvarteret ikke tiltrædes. Udvalget besluttede, at undersøgelsen sendes til borgerne i kvarteret, ledsaget af information om, at
området indgår i den kommende 40 km-zone samt kontaktinformation, hvis man har yderligere spørgsmål eller kommentarer til analysen. Udvalget orienteres om eventuelle



henvendelser.

Beslutning fra Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget 2022-25, 13. juni 2022, pkt. 121:
Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget udsatte sagen efter drøftelse.

Indstilling 28. november 2022, pkt. 210:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at forslaget, om at mindske gennemkørende trafik i Blomsterkvarteret, ikke tiltrædes.

Indstilling 9. januar 2023, pkt. 6:
Et flertal i Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget (Jan E. Jørgensen, Gunvor Wibroe, Ruben Kidde, Thyge Enevodsen og Freja Fokdal) indstiller,
at forslaget, om at mindske gennemkørende trafik i Blomsterkvarteret, ikke tiltrædes.

Et mindretal i Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget (Anders Storgaard og Carina Høedt) indstiller, at forslaget tiltrædes.

Bilag

Bilag 1: Analyse af gennemkørende trafik

Bilag 2



Punkt 13: Forslag fra rådmand Gunvor Wibroe og
kommunalbestyrelsesmedlem Christina Sylvest-Noer om kighuller til
kommunale byggepladser

05.14.00-G01-93-22

Resume
Rådmand Gunvor Wibroe og kommunalbestyrelsesmedlem Christina Sylvest-Noer har stillet forslag om kighuller til
kommunale byggepladser. Forvaltningen arbejder allerede med forslaget i byggeri ved skoler og institutioner, hvor der
anvendes pladehegn. Dette vil blive udbredt til byens øvrige byggepladser.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte beslutningsforslaget som indstillet.

Indstilling
Magistraten og Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget indstiller,
at beslutningsforslaget tiltrædes og udbredes til kommunens øvrige kommunale byggepladser rundt om i byen.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte den 20. juni 2022 følgende forslag fra rådmand Gunvor Wibroe og
kommunalbestyrelsesmedlem Christina Sylvest-Noer om kighuller til kommunale byggepladser.

"Socialdemokratiet foreslår, at der på alle kommunale byggepladser indtænkes kighuller eller trin i indhegningen, så vores
mindste borgere har mulighed for se på og opleve arbejdet med gravemaskiner, lastbiler og kraner på byens byggepladser.

Baggrund:
Vores by er i rivende udvikling, og vores by er for os alle sammen. Det gælder også, når vi bygger og udvikler byen. En
byggeplads har altid kunnet vække nysgerrighed og glæde særligt blandt mindre børn. Det er nemlig spændende at se de
store maskiner og følge med i, hvad der sker, når man f.eks. river ned, graver og ikke mindst bygger op igen. Derfor
foreslår Socialdemokratiet, at der på kommunale byggepladser, hvor det er muligt og giver mening, laves kighuller eller
trin i indhegningen, så særligt vores mindste borgere har mulighed for at opleve det spændende arbejde med
gravemaskiner, lastbiler og kraner på byens byggepladser."

Bemærkninger til forslaget
Forslaget om at skabe mulighed for at kunne se ind på vores kommunale byggepladser og følge med i byggeprocessen er i
god tråd med kommunens praksis på tidligere byggepladser, hvor der i forbindelse med eksempelvis projektet for
renoveringen af Ny Hollænderskolen har været ”kighuller” i byggepladshegnet.

Materialevalg til udformning af byggepladshegn vælges ud fra en vurdering af omfanget af det enkelte projekt.

I projekter hvor byggepladshegn udføres af plademateriale, vil der som udgangspunkt blive udført kighuller i selve
hegnet, som muliggør indkig til byggepladsen for såvel voksne som børn. Forvaltningen vil udarbejde retningslinjer til
entreprenøren for, hvordan ”kighuller” skal udføres. Der kan være enkelte projekter, hvor byggepladsens placering
medfører, at der ikke kan udføres kighuller, med henvisning til eksempelvis trafiksikkerhed.

I projekter hvor byggepladshegn udføres med trådhegn, vil der være gennemsigtighed, som ikke giver anledning til at
etablere særskilte ”kighuller”.

Økonomi
Hvis forslaget vedtages, vil det blive indarbejdet som krav til fremtidige byggepladser. Det vurderes, at et sådant krav vil
være uden nævneværdig betydning for den samlede projektøkonomi.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.

Historik



Indstilling 28. november 2022, pkt. 208:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at forslaget tiltrædes og udbredes til kommunens øvrige kommunale byggepladser rundt om i byen.

Indstilling 9. januar 2023, pkt. 7:
Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget indstiller,
at forslaget tiltrædes og udbredes til kommunens øvrige kommunale byggepladser rundt om i byen.



Punkt 14: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlemmerne
Christina Sylvest-Noer og Ruben Kidde, forhenværende
kommunalbestyrelsesmedlem Daniel Panduro og rådmand Lotte Kofoed om
trafiksikkerhed på Nyelandsvej

05.00.00-G01-113-22

Resume
Christina Sylvest-Noer, Daniel Panduro, Ruben Kidde og rådmand Lotte Kofoed har stillet forslag om at indlede en dialog
med Børnehuset Æblehaven, Skolen på Nyelandsvej og Københavns Professionshøjskole for at sikre større
trafiksikkerhed på Nyelandsvej. Som oplyst i forrige sag (dagsordenspunkt nr. 200) har forvaltningen afholdt et
indledende møde med repræsentanter fra Børnehuset Æblehaven og Skolen på Nyelandsvej samt skolebestyrelsen, hvor
trafiksikkerheden blev besigtiget og drøftet. Det blev på mødet aftalt, at forvaltningen vil udarbejde et løsningsforslag og
forestå den videre koordinering.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte beslutningsforslaget som indstillet.

Indstilling
Magistraten og Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget indstiller,
at beslutningsforslaget om trafiksikkerhed på Nyelandsvej tiltrædes, idet dialogen er igangsat mellem forvaltningen,
Æblehaven, Skolen på Nyelandsvej og Københavns Professionshøjskole.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte den 20. juni 2022 følgende forslag til beslutning fra
kommunalbestyrelsesmedlemmerne Christina Sylvest-Noer, Daniel Panduro, Ruben Kidde og Rådmand Lotte Kofoed om
trafiksikkerhed på Nyelandsvej.

"Forslag om at indlede en dialog med Æblehaven, Skolen på Nyelandsvej og Københavns Professionshøjskole for at sikre
større sikkerhed for skole- og institutionsbørn, forældre, medarbejdere på parkeringspladsen foran.

Begrundelse:
Det har fremgået af FrederiksbergLIV, at såvel skoleleder som institutionsleder er utrygge ved situationen på
parkeringspladsen. Derfor bør der indledes en proces med de relevante parter for at få løst problemet og sikret større
tryghed i området."

Bemærkninger til forslaget
Jævnfør forrige sag "Ændring af parkeringsforhold ved Skolen på Nyelandsvej" har forvaltningen afholdt et indledende
dialogmøde med repræsentanter fra Børnehuset Æblehaven og Skolen på Nyelandsvej samt skolebestyrelsen den 31.
august, hvor trafiksikkerheden omkring skolen og daginstitutionen blev besigtiget og drøftet (mødereferat er vedlagt
sagen).

Det blev på mødet italesat, at der opleves dårlig trafiksikkerhed og farlige situationer ved indkørselsvejen fra
Nyelandsvej, hvor mange – specielt i morgentimerne - afleverer deres børn i bilen og skal vende bilen samtidig med, at
der er parkerede biler, cyklister, fodgængere og jævnlig varekørsel på strækningen. På mødet blev der drøftet mulige
løsninger jf. oplysninger i forrige sag (dagsordenspunkt nr. 200). Forvaltningen vil forestå den videre koordinering.

Økonomi
Sagen har i sig selv ingen økonomiske konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.

Historik



Indstilling 28. november 2022, pkt. 206:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at beslutningsforslaget om trafiksikkerhed på Nyelandsvej tiltrædes, idet dialogen mellem forvaltningen, Æblehaven,
Skolen på Nyelandsvej og Københavns Professionshøjskole er påbegyndt efter, at forslaget er stillet.

Indstilling 9. januar 2023, pkt. 8:
Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget indstiller,
at beslutningsforslaget om trafiksikkerhed på Nyelandsvej tiltrædes, idet dialogen er igangsat mellem forvaltningen,
Æblehaven, Skolen på Nyelandsvej og Københavns Professionshøjskole.

Bilag

Referat fra 1. møde



Punkt 15: Disponering af pulje til fortovsrenovering og anlægsbevilling til
photokatalyserende belægninger i 2023

05.01.08-G01-68-22

Resume
By-, Kultur- og Miljøområdet har vurderet, hvilke fortovsstrækninger der bør renoveres, samt hvor der med størst fordel
kan renoveres fortove med photokatalyserende belægninger. I sagen foreslås en disponering af 1 mio. kr. fra puljen til
fortovsrenovering samt en anlægsbevilling på 0,4 mio. kr. til photokatalyserende belægninger. Sagen forelægges til
udvalgets beslutning.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget indstiller,
1. at puljemidler på 1 mio. kr. til fortovsrenovering disponeres i 2023 som foreslået finansieret af den til formålet afsatte
anlægsbevilling i 2023,
2. at der meddeles en anlægsbevilling på 0,2 mio. kr. til photokatalyserende belægninger finansieret af rådighedsbeløbet
afsat til formålet i 2023,
3. at orienteringen om anvendelsen af 9,8 mio. kr. i driftsmidler afsat til formålet i 2023 tages til efterretning,
4. at der fældes ni træer på Grøndalsvej og plantes ni nye,
5. at der – som en berigtigelse af tidligere forhold – meddeles anlægsbevilling på 0,2 mio. kr. til photokatalyserende
belægninger finansieret af rådighedsbeløbet afsat til formålet i 2020.

Sagsfremstilling
Frederiksberg Kommune er ifølge lov om offentlige veje forpligtet til at holde sine offentlige fortove i den stand, som
trafikkens art og størrelse kræver. Jævne og vedligeholdte fortove mindsker risikoen for fald og ulykker og øger
sikkerheden. Dette er med til at give en god og tryg oplevelse for byens gående borgere og besøgende. En kontinuerlig og
rettidig vedligeholdelse af fortovene er samtidig en billigere løsning og er med til at opretholde en fortovskapital i god
stand, så der ikke skubbes store, ukendte udgifter til fremtidige år. Samtidig sikres fortovene ved renovering i forhold til
fremtidige klimaudfordringer ved blandt andet en forhøjning af lysningen (en hævning kantsten mod vejen) på fortovet de
steder, hvor det er nødvendigt, således at vand i langt højere grad løber på vejbanen. Der er ca. 187 kilometer offentligt
fortov på Frederiksberg.

Flisers levetid og faktorer, der nødvendiggør renovering
Der er mange faktorer, der nødvendiggør en hel eller delvis renovering af fortove udover nedslidning. Et fortov har
normalt en levetid på 25-50 år på lokalveje alt afhængig af trafik og fortovsbelægning. Flisefortove har en længere levetid
end asfaltfortove, men der kan også være variationer i kvaliteten i betonen i de fliser, der anvendes. Levetiden på fortove
på trafikveje er typisk lavere - ca. 15-25 år.
Alle materialer, der anvendes udendørs, påvirkes af klimaet. Dette gælder også for fortovsfliser. Om foråret og efteråret
udsættes de for større mængder nedbør, og inden vinteren helt sætter ind, er det heller ikke ualmindeligt, at der kommer
nedbør om dagen og frost om natten. Om vinteren udsættes fortovsfliser ligeledes for nedfrysning. Disse vejrmæssige
forhold vil med tiden nedbryde fliserne.
Gravearbejder på fortove samt parkering, kørsel med tunge køretøjer, lifte, stilladser mv. på fortovene er også med til at
nedbryde fortovene og dermed nødvendiggøre en fortovsrenovering.
Der kan også være behov for fortovsrenovering, når der skal udlægges nyt slidlag på kørebanen. Det gælder f.eks. de
steder, hvor der er udlagt slidlag oven på eksisterende slidlag med det resultat, at lysningen på fortovene reduceres. Andre
steder er lysningen kørt ned af tunge køretøjer. I begge tilfælde vil en fortovsrenovering være nødvendig for at sikre en
fornuftig lysning, således de tilgrænsende grundejere ikke belastes af vejvand.
By-, Kultur- og Miljøområdet gennemgår derfor løbende tilstanden på kommunens fortove og foretager prioriteringer af
hvilke fortove, der skal renoveres. Ved gennemgangen indgår en vurdering af fliserne og lysningens tilstand, idet der er
behov for renovering, når fliserne begynder at nedbrydes og knække. Nedbrudte eller knækkede fortovsfliser kan danne
lunker (fordybninger) og opspring mellem fliser med risiko for falduheld og deraf følgende erstatningsansvar.

Afsatte midler til nødvendig vedligeholdelse og priser på renovering
For at sikre en løbende renovering af fortovene afsættes der hvert år midler til formålet. Der er i 2023 afsat 9,8 mio. kr.
som driftsmidler til formålet og 1 mio. kr. i en anlægspulje til fortovsrenovering. Der er således afsat i alt 10,8 mio. kr. til



fortovsrenoveringsarbejder i 2023. Herudover er der afsat 0,2 mio. kr. i en anlægspulje til photokatalyserende
belægninger.

Det koster ca. 0,6 - 0,8 mio. kr. at udbedre 100 meter fortov, idet der naturligvis skal tages forbehold for lokale variationer
i fortovsbredde, ændring af kantsten m.v.

Prioritering i 2023
Forvaltningen har på baggrund af fortovsgennemgangen prioriteret at renovere følgende fortove i 2023:

Boyesgade, nordsiden
Frederiksberg Allé, mellem nr. 28 og 34
Godthåbsvej, mellem Drosselvej og Duevej
Grøndalsvej, mellem nr. 11 og 27
Jyllandsvej, ud for nr. 29 og Frederiksvej
Lauritz Sørensens Vej, mellem nr. 14 og 22
Lindevangs Allé, ud for 3A-F, overkørsel
Marielystvej, mellem Troels-Lunds Vej og J.C. Schiødtes Vej
Mørk Hansens Vej, strækning mellem A.D. Jørgensens Vej og Henning Matzens Vej
Pile Allé, mellem Frederiksberg Allé og Roskildevej, vestsiden
Sagasvej, mellem nr. 2 og 12, mellem nr. 14 og 18, og mellem nr. 3 og 7

Hvis priserne på fortovsrenovering muliggør det, vil følgende ligeledes blive udført:

Smallegade, mellem Andebakken og Porcelænshaven
Steen Blichers Vej, overkørsel
Virginiavej, overkørsel

Oversigtskort og tilstandsbeskrivelse er vedlagt som bilag 1 og 2.
Der er endnu ikke fastsat endelige priser for renoveringen af de foreslåede strækninger. Hvis de indhentede priser ikke gør
det muligt at udbedre samtlige af de nævnte strækninger, vil strækninger blive udskudt til renovering i 2024.
Af vedlagte tilstandsbeskrivelse (bilag 2), der nærmere beskriver tilstanden og renoveringsarbejderne på ovenstående
fortovsstrækninger, skal det særligt bemærkes:

Renovering af fortovet på Godthåbsvej i 2023 er en fortsættelse af renoveringen i 2016-2022. Renovering af
fortovene på Godthåbsvej vil strække sig over yderligere et par år. Godthåbsvej er en lang vej og ved at dele vejen
ind i etaper er der økonomi til at istandsætte andre fortovsstrækninger samtidig. Ved udgangen af 2022 mangler der
følgende strækninger på Godthåbsvej: mellem Nordre Fasanvej og Mathilde Fibigers Vej langs sydsiden og mellem
Duevej og Drosselvej på nordsiden. Forvaltningen vurderer, at det er muligt at være færdig med renoveringen af
fortovet langs Godthåbsvej i løbet af 2024-2025.
Renoveringen af Grøndalsvej er igangsat, idet arbejdet ligesom på Godthåbsvej udføres etapevis over flere år, da
der er tale om i alt ca. 1,8 km fortov, der skal istandsættes. I 2022 blev fortovet ud for Grøndalsvej 12-24 renoveret.
For at bibeholde vejens karakter fraviges designmanualen her, idet forkanten vil bestå af græs med vejtræer,
derefter to fortovsfliser med chaussesten imellem og leret vejgrus i bagkanten. Fortovet kan punktvis blive smallere
enkelte steder afhængig af konkrete forhold, dog med fokus på tilgængelighed og fremkommelighed. Det er
nødvendigt at fælde ni vejtræer (birketræer) på vejstrækningen i forbindelse med renoveringen. Enkelte træer er
over 25 år. Træernes tilstand er dårlig, og tilstanden vil i forbindelse med fortovsrenoveringen blive forværret
således at der er fare for, at de vælter. Disse erstattes med ni nye træer. Derudover genplantes seks træer på
strækningen, idet de vil blive flyttet i forbindelse med renoveringsarbejdet. Antallet af træer på strækningen vil
således være det samme efter renoveringen.
Ved renovering af fortovet ud for Lauritz Sørensens Vej 14-22 foreslås at sætte kantsten langs fortovet og fjerne
brostensrækken for enden af p-pladserne.
Ved renovering af fortovet ud for Sagasvej 14-18 foreslås en ændring af kanstenslinjerne, så parkering ikke skal ske
delvist på fortovet som nuværende afmærkninger.

I løbet af det næste halve år kan der være fortove, der grundet vejrforhold trænger mere til istandsættelse end de
foreslåede, hvorfor disse strækninger i givet fald vil prioriteres.



Fortove renoveres i overensstemmelse med Frederiksberg Kommunes designmanual. Her lægges som udgangspunkt
chaussesten i forkant af fortovet, herefter fliser med chausséstensbånd mellem fliserækkerne og asfalt i bagkant, ligesom
principperne i Frederiksberg Kommunes tilgængelighedsplan anvendes, således at tilgængelighed for specielt ældre og
handicappede fremmes.

Ingen ændring af bilparkeringspladser
De foreslåede fortovsrenoveringer har ikke indflydelse på den samlede mængde parkeringspladser i byen. Det er på
samtlige fortovsstrækninger undersøgt, hvorvidt det er muligt at etablere ekstra bilparkeringspladser i overensstemmelse
med målet herom. Det har ikke været muligt at finde ekstra bilparkeringspladser på de strækninger, der skal renoveres.

Koordinering med øvrige ledningsarbejder og klimatilpasning
Forvaltningen har koordineret prioriteringen med ledningsejere, herunder Frederiksberg Forsynings planlagte arbejde for
2023, ligesom arbejderne er koordineret i forhold til kommunens klimatilpasningsplan.

Photokatalyserende belægninger
Kommunalbestyrelsen har i 2023 afsat midler på 0,2 mio. kr. til photokatalyserende belægninger. De photokatalyserende
belægninger fungerer ved at kunne fjerne NOx forurening fra luften ved at omdanne det til nitrat. De photokatalyserende
belægninger foreslås benyttet, hvor trafikmængden er størst, hvorved belægningen har størst gavn.
Strækningerne, der foreslås anlagt med photokatalyserende belægninger, er:

Godthåbsvej, Duevej - Drosselvej, nordsiden
Pile Allé, vestsiden
Smallegade, mellem Andebakken og Porcelænshave
Smallegade, overkørsel Virginiavej
Smallegade, overkørsel Steen Blichers Vej

Herudover pålægges photokatalyserende belægninger på den del af Roskildevej, hvor der udlægges nyt slidlag i 2023,
jævnfør sagen om disponering af pulje til udlægning af nyt slidlag 2023.
By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at ovennævnte renoveringer er nødvendige for at sikre, at belægningerne er sikre
at færdes på og for at opretholde fortovskapitalen. Samtidig vil brug af photokatalyserende belægning reducere
luftforureningen (NOx).
Fortovsrenoveringen er i god tråd med Frederiksbergstrategiens mål om, at byen skal være en tryg og sikker by at færdes
i, idet belægninger på veje, cykelstier og fortove skal være uden trafikfarlige huller og niveauspring. Forvaltningen
vurderer, at den foreslåede prioritering lever op til målsætningen og afspejler de pt. mest påtrængende behov.

Økonomi
Der er afsat 11,0 mio. kr. til fortovsrenovering i 2023. Af disse midler er der afsat puljemidler på 1 mio. kr. til
fortovsrenovering samt 9,8 mio. kr. afsat som driftsmidler. Af de resterende midler foreslås det, at der afsættes en
anlægsbevilling på 0,2 mio. kr. til photokatalyserende belægninger finansieret af rådighedsbeløbet afsat til formålet i
2023. De samlede midler anvendes som beskrevet i sagen, idet der heri er afsat 5 procent til projektering og løn.

Den ansøgte anlægsbevilling på 0,2 mio. kr. vedrørende photokatalyserende belægninger i 2020 skyldes, at der ved
udmøntning af puljen for 2020 ikke var søgt anlægsbevilling. Forholdet berigtiges med denne sag.

Borgmesterpåtegning
Det bemærkes, at der i 2020 er afholdt 0,2 mio. kr. i udgifter til photokatalyserende belægninger uden, at der har været
meddelt anlægsbevilling fra kommunalbestyrelsen. Der er tale om en teknisk fejl, som i praksis ikke har haft nogen
betydning.

Behandling
Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 9. januar 2023, pkt. 3:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at puljemidler på 1 mio. kr. til fortovsrenovering disponeres i 2023 som foreslået finansieret af den til formålet
afsatte anlægsbevilling i 2023,

2. at der meddeles anlægsbevilling på 0,2 mio. kr. til photokatalyserende belægninger finansieret af rådighedsbeløbet
afsat til formålet i 2023,

3. at orienteringen om anvendelsen af 9,8 mio. kr. i driftsmidler afsat til formålet i 2023 tages til efterretning,



4. at der fældes ni træer på Grøndalsvej og plantes ni nye - og
5. at der - som en berigtigelse af tidligere forhold - meddeles anlægsbevilling på 0,2 mio. kr. til photokatalyserende

belægninger finansieret af rådighedsbeløbet afsat til formålet i 2020.

Indstilling 16. januar 2023, pkt. 16:
Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget indstiller,
1. at puljemidler på 1 mio. kr. til fortovsrenovering disponeres i 2023 som foreslået finansieret af den til formålet afsatte
anlægsbevilling i 2023,
2. at der meddeles en anlægsbevilling på 0,2 mio. kr. til photokatalyserende belægninger finansieret af rådighedsbeløbet
afsat til formålet i 2023,
3. at orienteringen om anvendelsen af 9,8 mio. kr. i driftsmidler afsat til formålet i 2023 tages til efterretning,
4. at der fældes ni træer på Grøndalsvej og plantes ni nye,
5. at der – som en berigtigelse af tidligere forhold – meddeles anlægsbevilling på 0,2 mio. kr. til photokatalyserende
belægninger finansieret af rådighedsbeløbet afsat til formålet i 2020.

Bilag

Bilag 1 - Oversigtskort med forslag til fortovsrenovering 2023

Bilag 2 - Tilstands- og opgavebeskrivelse fortovsrenovering 2023

Bilag 3 - Bevillingsskema fortov 2023



Punkt 16: Udkast til nyt regulativ om vintervedligeholdelse og almindelig
renholdelse af veje i Frederiksberg Kommune

05.07.01-G01-25-22

Resume
Magistraten bad på mødet den 21. marts 2022 forvaltningen om at forelægge en model for opkrævning af betaling for
fortovsrenhold af private grundejere. Vejloven giver kommunen mulighed for at lade forpligtelser, der er pålagt
grundejere, udføre ved kommunens foranstaltning for grundejerens regning. Inden dette iværksættes, skal regulativet om
vintervedligeholdelse og almindelig renholdelse af veje ændres. Udvalget skal med denne sag godkende et nyt opdateret
regulativ, hvor kommunen opkræver betaling for fortovsrenhold fra private grundejere.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget indstiller,
at det vedlagte udkast til regulativ for vintervedligeholdelse og renholdelse, der træder i kraft den 1. juni 2023, godkendes.

Sagsfremstilling
Et flertal i Magistraten har den 21. marts 2022 besluttet at indføre brugerbetaling fra private grundejere for
fortovsrenhold.

For at implementere beslutningen er det nødvendigt at ændre regulativet for vintervedligeholdelse og renholdelse af veje
med henblik på at fastsætte reglerne herom. Denne indstilling omhandler derfor et nyt regulativ med de ændringer, som er
nødvendiggort af beslutningen.

Der vedlægges udkast til nyt regulativ i bilag 1, så det fremgår af regulativet hvilken ydelse, de private arealejere vil blive
opkrævet betaling for. Ydelsen omfatter renhold, ukrudtsbekæmpelse og fjernelse af blade i bladsæsonen. Ydelsen
omfatter således ikke vinterbekæmpelse, som fortsat fortages at de tilgrænsende grundejere. Herudover er der ved samme
lejlighed foretaget præciseringer, der afspejler gældende praksis. De ændringer, som foretaget i forhold til det nuværende
regulativ, er markeret med rødt.

Regulativet skal kundgøres. Derfor vil regulativet og konsekvenserne heraf blive offentliggjort på kommunens
hjemmeside, i lokalavisen og på kommunens facebookside.

Forvaltningen er ved at udarbejde udbudsmateriale for renholdelsesopgaven med henblik på at kunne opkræve betaling
fra private grundejere fra andet halvår af 2023. Der i den forbindelse bl.a. igangsat en detaljeret opmåling af de
kommunale fortovsarealer ud for hver enkelt matrikel med henblik på at kunne foretage en korrekt prisfastsættelse.
Udbudsmaterialet forelægges til udvalgets godkendelse, når det foreligger.

På nuværende tidspunkt arbejder forvaltningen på en model, hvor grundejere opkræves pr. m2 fortov foran deres matrikel.
Forvaltningen har tidligere vurderet opgaven med fortovsrenhold til at koste 5,5 mio. kr. årligt, hvilket er et skøn baseret
på de omkostninger, der er forbundet med den nuværende ordning. Dette svarer til en gennemsnitlig pris på ca. 13 kr. pr.
m2 fortov. Det vides endnu ikke, om et udbud vil resulterer i en højere pris pr. m2, men forvaltningen anslår - med
forbehold for flere ukendte faktorer - at det vil koste mellem 10 og 30 kr. at renholde én m2 fortov om året i gennemsnit.
Hertil kommer, at nogle fortove er meget belastede og skal rengøres dagligt, mens andre fortove vil blive rengjort med en
lavere frekvens. Prisen for renholdelse pr. m2 fortov vil således afhænge af, hvor ofte den enkelte fortovstrækning skal
renholdes. Fordelingen af renholdelse og dermed priserne per m2 for de forskellige typer fortove afventer udbuddet. En
nærmere vurdering af de økonomiske konsekvenser for de private grundejere fremlægges, når udvalget præsenteres for
resultatet af udbuddet og en betalingsmodel.

By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at det er nødvendigt at opdatere regulativet for vintervedligehold og almindelig
renhold af veje, da der for nuværende står, at kommunen renholder fortovene uden betaling. Med de foreslåede ændringer
er regulativet opdateret og klar til implementeringen af opkrævning af betaling for fortovsrenhold.

Økonomi



Ændringen af regulativet medfører i sig selv ingen økonomiske konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.

Historik
MBMU 9. januar 2023, pkt. 4:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at udvalget godkender det vedlagte udkast til regulativ for vintervedligeholdelse og renholdelse, der træder i kraft den 1.
juni 2023.

MBMU 9. januar 2023, pkt. 4:
Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget indstiller, det vedlagte udkast til regulativ for vintervedligeholdelse og renholdelse,
der træder i kraft den 1. juni 2023.

Indstilling 16. januar 2023, pkt. 17:
Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget indstiller,
at det vedlagte udkast til regulativ for vintervedligeholdelse og renholdelse, der træder i kraft den 1. juni 2023, godkendes.

Bilag

Bilag 1 - Udkast til nyt regulativ om vintervedligeholdelse og almindelig renholdelse af veje i F.22



Punkt 17: Ændring af styrelsesvedtægt - 2. behandling (Ændring af navn på
udvalg)

00.00.00-A00-23-22

Resume
Rådmand Jan E. Jørgensen har stillet beslutningsforslag om ændring af navnet på Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget.

Kommunalbestyrelsen forventes at tiltræde beslutningsforslaget ved særskilt sag og ændrer navnet på udvalget, således at
det fremover benævnes Miljø- og Trafikudvalget.

En sådan beslutning kræver en ændring af styrelsesvedtægten.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at styrelsesvedtægten ændres som anført i tekstbilaget.

Sagsfremstilling
Rådmand Jan E. Jørgensen har stillet beslutningsforslag om ændring af navnet på Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget.

Kommunalbestyrelsen forventes at tiltræde beslutningsforslaget ved særskilt sag. Udvalgets navn er fremover herefter
Miljø- og Trafikudvalget.

Formelt set skal kommunens styrelsesvedtægt ændres ved 2 behandlinger i kommunalbestyrelsen som følge af
navneskiftet, før navneændringen kan få virkning.

Der forelægges derfor et konkret tekstbilag som bilag til sagen, som der henvises til.

Økonomi
Ingen.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
To behandlinger i kommunalbestyrelsen med mindst 6 dages mellemrum, jf. den kommunale styrelseslovs § 2, stk. 2.

Historik
Kommunalbestyrelsen 5. december 2022, pkt. 273:
Sagen overgik til 2. behandling.

Bilag

Frederiksberg Kommunes styrelsesvedtægt



Punkt 18: Ændring af styrelsesvedtægt (Udvidelse af medlemstal i et stående
udvalg) - 1. behandling

00.01.00-A00-5-23

Resume
Magistraten anmodede den 16. januar 2023 forvaltningen om at udarbejde en sag om ændring af styrelsesvedtægten,
således at medlemstallet i By- og Erhvervsstrategisk udvalg udvides fra 7 til 9 medlemmer.
Forvaltningen har på den på den baggrund udarbejdet et konkret forslag.

Beslutning
Sagen overgik til 2. behandling.

Indstilling
Magistraten indstiller, at styrelsesvedtægtens § 13, stk. 1, ændres således, at "7" ændres til "9", og at udvalgsvederlag for
By- og Erhvervsstrategisk udvalg fastsættes som angivet i bilag med virkning fra den 1. marts 2023.

Sagsfremstilling
Magistraten anmodede den 16. januar 2023 forvaltningen om at udarbejde en sag om ændring af styrelsesvedtægten,
således at medlemstallet i By- og Erhvervsstrategisk udvalg udvides fra 7 til 9 medlemmer.

Forvaltningen har på den på den baggrund udarbejdet et konkret forslag.

Det konkrete forslag er, at ændre styrelsesvedtægtens § 13, stk.1, således at "7" ændres til "9". Den gældende formulering
af styrelsesvedtægtens § 13, stk. 1, er denne:

"§ 13
By- og Erhvervsstrategisk udvalg består af 7 medlemmer."

Ændringer af kommunens styrelsesvedtægt skal undergives to behandlinger i kommunalbestyrelsen med mindst 6 dages
mellemrum, jf. den kommunale styrelseslovs § 2, stk. 2.

Medlemmerne af udvalg modtager udvalgsvederlag. Det foreslås, at medlemmerne af By- og Erhvervsstrategisk udvalg
deler den nuværende pulje til udvalgsvederlag for det pågældende udvalg, således at hvert medlem fremover modtager 1,5
% af borgmestervederlaget mod nu 2,1% af borgmestervederlaget. Der henvises til bilag.

Ændring af vedtægten med tilhørende konsekvensændring af udvalgsvederlag foreslås at have virkning fra den 1. marts
2023, idet 2. behandling af styrelsesvedtægten forventes at finde sted ved kommunalbestyrelsens ordinære møde den 27.
februar 2023.

En forhøjelse eller en nedsættelse af et medlemstal i de stående udvalg kræver en omkonstituering af de stående udvalg
med en ny samlet opgørelse af pladserne, jf. den kommenterede styrelseslov (2022), side 412.

Denne proces kan finde sted umiddelbart efter den forventede vedtagelse ved 2. behandlingen den 27. februar 2023 på
samme møde.

Udvidelsen af medlemstallet i By- og Erhvervsstrategisk udvalg får ikke konsekvenser for de øvrige stående udvalg.

Økonomi
Ingen økonomiske konsekvenser som følge af denne sag.

Borgmesterpåtegning
Ingen

Behandling
Magistraten og to behandlinger i kommunalbestyrelsen med mindst 6 dages mellemrum jf. styrelseslovens § 2, stk. 2.



Historik
Indstilling 23. januar 2023, pkt. 20:
Forvaltningen indstiller, at styrelsesvedtægtens § 13, stk. 1, ændres således, at "7" ændres til "9", og at udvalgsvederlag
for By- og Erhvervsstrategisk udvalg fastsættes som angivet i bilag med virkning fra den 1. marts 2023.

Bilag

Oversigt udvalgsvederlag



Punkt 19: Valg af nyt medlem til bestyrelsen for Sophie Amalie Gården

00.22.04-A30-15-18

Resume
Peter Mark Lundberg har meddelt, at han ønsker at udtræde af bestyrelsen for den selvejende institution Sophie Amalie
Gården ved årets udgang af personlige årsager.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen, idet det blev oplyst, at Merete Winther Hildebrandt indtræder som nyt
medlem.

Indstilling
Magistraten indstiller, at kommunalbestyrelsen vælger et nyt medlem til bestyrelsen for Sophie Amalie Gården for resten
af funktionsperioden indtil 31. december 2025.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen valgte på det konstituerende møde Balder Mørk Andersen, Erik Jensen og Peter Mark Lundberg
som medlemmer af bestyrelsen for den selvejende institution Sophie Amalie Gården.

Peter Mark Lundberg har i mail af 13. december 2022 meddelt, at han ønsker at udtræde af bestyrelsen ved årets udgang
af personlige årsager.

Else Marie Thorgaard er valgt som stedfortræder for Peter Mark Lundberg.

Et ikke-kommunalbestyrelsesmedlem har i almindelighed ikke pligt til at lade sig vælge til bestemte hverv, medmindre
det af lovgivningen fremgår, at der er tale om et borgerligt ombud. De kan derfor i deres funktionsperiode meddele
kommunalbestyrelsen, at de vil udtræde.

Det indstilles derfor, at kommunalbestyrelsen vælger et nyt medlem til bestyrelsen for Sophie Amalie Gården for resten af
funktionsperioden indtil 31. december 2025.

Det tilkommer CV-gruppen at udpege nyt medlem.

Økonomi
Ingen økonomiske konsekvenser som følge af denne sag.

Borgmesterpåtegning
nej

Behandling
Magistraten, kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 9. januar 2023, pkt. 2:
Kommunaldirektørområdet indstiller, at kommunalbestyrelsen vælger et nyt medlem til bestyrelsen for Sophie Amalie
Gården for resten af funktionsperioden indtil 31. december 2025.



Punkt 20: Lukket: Bevillingssag til godkendelse af indgåelse af forlig

02.00.00-G01-21-19
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